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HYRJE

“Transparenca dhe Pjesémartja e Publikut
né Vendimarrjen e Késhillit Bashkiak Durrés”
éshté njé raport monitoruesi cili hartohet dhe pub-
likohet nga Oendra pér Céshtje t& Informimit Pub-
lik, INFOCIP pér té dytin vit rradhazi. Nisma u re-
alizua edhe kété vit falé mbéshtetjes sé réndésishme
té ofruar nga National Endowment for Democracy
(NED), me seli ne Washington D.C.

Monitorimi mat dhe vleréson pérputhshémériné
e aktivitetit dhe funksionimit té Keshillit Bashkiak
Durrés me pércaktimet e ligjit 8652 “Per Organizimin
dhe Funksionimin e Qeverisjes Vendore”, indryshuar, sido-
mos té neneve té grupuara né KREUN VI té ligjit né
falé.

Objekt parésor monitorimi dhe vlerésimi éshté
zbatimi i neneve 33, 34 dhe 35 té ligjit 8652 nga
Késhilli Bashkiak Durrés. Kéto nene caktojné mo-
dalitetet e diskutimit paraprak (me publikun) te pro-
jekt-vendimeve, votimit té tyre, si dhe té shpalljes
dhe hyrjes né fuqi té vendimeve t€ miratuara. Zbati-
mi rigoroz i dispozitave qé pérmbajné kéto tre nene
éshté kusht juridik dhe faktik pér t€ garantuar ven-
dimarrje transparente, pjesémarrje té publikut dhe
akses né legjislacionin vendor (njohje efektive me
aktet e késhillit).

Objektdytésor matjeje dhe vlerésimi né monitor-
imin e kétij viti jané afatet ligjore qé normojné ak-
tivitetin e Késhillit Bashkiak (KREU VI, ligji 8652).
Kapércimi i kétyre afateve funksionale mund té co-
jé deri né vet-shkrirjen e Késhillit Bashkiak.

Periudha gé mbulon monitorimi zgjat 12 muaj,
respektivisht Korrik 2012-Korrik 2013. Arsyeja qé
kjo periudhé nuk mbulon njé vit standard kalendarik
(1 Janar -34 Dhjetor) por éshté e shpéndaré né dy vite
ka té béjé me konstituimin me vonesé té Késhillit t&
ri Bashkiak, Durrés pas pérfundimit t& Zgjedhjeve
Vendore té 8 Majit, 201 1. Ky konstituim u bé vetém
né muajin Gusht, 2011. Ndérkohé, 12 muait e paré
té mandatit 2011-2015 té Késhillit té 1i Bashkiak u
pérmbyllén pikérisht me mbledhjen e datés 6 Kor-
tik, 2012. Vendimet qarkulluese té kaluara né daté
26 Korrik 2012 nga ky Késhill, pércaktojné edhe
hapjen e periudhés sé dyté monitoruese, 2012-2013
(follow up project).

Pér té realizuar kété monitorim, INFOCIP dizen-
joi qysh né fillim njé mjet metodologjik té posacém,

WWW.INFOCIP.ORG

té emértuar PROAKTIV, qé pérfagéson njé ndér
prurjet mé té réndésishme té késaj nisme. PROAK-
TIV (akronim { modifikuar pér: Protokoll i Vilerésintit
té Transparencés Vendimarrése né Késhillin Bash-
kiak pérmes Pjesémartjes Aktive” éshté sui-generis,
gé do té thoté se éshté konceptuar apo “gepur pas
trupit” t€ legjislacionit pérkatés né fuqi né Repub-
likén e Shqipérisé, né rastin konkret ligji 8652 “Per
Organizimin dhe Funksionimin e Qeverisjes
Vendore”, i ndryshuar.

Né fokus té monitorimit éshté ekskluzivisht vep-
rimtaria e Késhillit Bashkiak, i cili ushtron funksio-
nete organit kolegjial vendimarrés né nivel vendor.
Administrata e Bashkisé, si njé organ i centralizuar
monokratik, qé drejtohet nga kryetari i bashkisé,
nuk éshté objekt monitorimi. Kjo pérqasije diferen-
cuese pérfagéson njé tjetér risi, nése mbahet para-
sysh se deri mé sot nuk i éshté kushtuar kujdes
ndarjes dhe vecimit té funksioneve vendimarrése
dhe atyre ekzekutive né nivel vendor.

NEé vitin e paré té monitorimit, INFOCIP pérllog-
ariti edhe nivelin e zbatueshmérisé nga veté Késhil-
li Bashkiak, Durrés té dispozitave qé pérmbajné ne-
net 33, 34 dhe 35 té ligjit 8652. Né monitorimin e
dyté, qé pérmban ky publikim, ky vlerésim specifik
nuk u aplikua, pér shkak té aktivitetit mjaft té
reduktuar qé Késhilli Bashkiak Durrés zhvilloi;
vetém 3 mbledhje gjithsej né 12 muaij.

Gjetjet e kétij monitorimi kané target specifik
Pushtetin Vendor Durrés, pa pérjashtuar Pushtetin
Qendroricila ka detyrimin ligior mbikqyerjen e kétij
té fundit. Nijé target tjetér specifik jané donatorét
(qeveritaré ose jo-qevetitaré) té cilét punojné me qe-
verisjen vendore dhe komunitetin. Nijé tjetér target
i synuar jané mediat, lokale dhe kombétare, té cilat
tregojné njé interesim té vazhdueshém lidhur me
proceset vendimarrése né qytetin e Durrésit. Po ash-
tu, ky Raport i vihet né dispozicion edhe té gjithé
qytetaréve durrsaké, té cilét, pér mé tepér, kané dhé-
né njé kontribut direkt né kété proces monitorimi.

GERTI SHELLA
DREJTOR EKZEKUTIV
Qendra pér Céshtjet e Informimt Publik
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I. CFARE SYNON MONITORIMI

VLERESIMI | AKTIVITETIT VENDIMARRES

Ligji 8652, daté 31.7.2000 “Pér Organizinin dhe
Funksionimin e Qeverisfes Vendore”, i ndryshuar, ka té
transpozuara me kujdes disa parime té réndésishme
kushtetuese, me synimin e qarté pér t€ garantuar njé
proces vendimarés té hapur ndaj publikut. Sic edhe
do té shpjegohet mé poshté, ligijvénési ka lidhur or-
ganikisht né dispozitat e kétij ligji procedurén ven-
dimarrése té késhillave me té drejtén e publikut pér
té qené i pérfshiré né kété vendimarrje. Kjo pérfshir-
je aktivizohet #é fillim, gjaté dhe né fund té proce-
sitvendimarrés. Konkretisht ajo konsiston né shqyr-
timin paraprak té njé kategorie aktesh me paléte in-
teresuar, ndjekjen e mbledhjeve né sallé dhe aksesin
né vendimete materializuara té Késhillit. Kjo e fun-
dit garantohet si pérmes shpalljes sé akteve nga veté
Késhilli bashkiak/komunal (proactive disclosure)
ashtuedhe informimit aktiv (pérmes referimit direkt
né dispozitat e ligjit 8503 “Pér 1€ drejtén e informimit
pér dukumentat zyrtare”).

Nenet 34 dhe 35 té ligjit 8652 “Pér Organizimin dhe
Fusnlkesioninin e Qeverisjes Vendore”, indryshuar, jané mis-
hérimi praktik i késajlidhjeje organike qé synon garan-
timin e njé procesi vendimarés transparent dhe té ha-
pur ndaj publikut. Kurse neni 33 normon né térésipro-
cedurén e votimit dhe ményrén e hyrjes né fuqi (pika
6) té vendimeve té Késhillit. Zbatimi rigoroz i kétyre
tre neneve éshté kusht juridik pér té patur njé vendi-
marrje t€ bazuar né ligj dhe t& hapur ndaj publikut.

Matja apo vlerésimi i nivelit té implementimit
té neneve 34 dhe 35 prodhon automatikisht indi-
katoré té drejpérdrejté pér vlerésimin objektiv té
pérfshirjes sé publikut né vendimarrjen lokale
dhe transparencés sé késaj té fundit. Kurse mat-
ja e implementimit té nenit 33, indikon ligjsh-
mériné e akteve dhe fuqiné e tyre juridike. Cdo
monitorim pér vlerésimin e transparncés dhe
pérfshirjes né vendimarrjen lokale jashté késaj
llogjike do té ishte njé pérqasje jo-motodike, jo-
serioze, e paafté pér té “diagnostikuar® proble-
met né vendimarjen lokale.

KUADRI LIGJOR &
LEGJITIMITETI | MONITORIMIT
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VLERESIMI | AFATEVE FUNKSIONALE

Ligji 8652, daté 31.7.2000 “Pér Organizi-
min dhe Funksionimin e Qeverisjes Vendore”, i ndry-
shuar, rregullon me kujdes aktivitetin e késhil-
lave bashkiaké pérmes caktimit té afateve funk-
sionale. Aplikimi i kétyre afateve fillon qé né
momentin e konstituimit té késhillave dhe vaz-
hdon pérgjaté gjithé kohés sé ushtrimit té akti-
vitetit té tyre vendimarrés.

Ndér afatet mé té réndésishme qé mat dhe vleré-
son ky monitorim, jané periodiciteti i zhvillimit t&
mbledhjeve dhe miratimi i buxhetit vjetor. Mos-
respektimi i kétyre afateve mund té ¢ojé deri né
shkrirjen e keshillave bashkiaké. Njé parashikim
té tillé ekstem, ligji 8652 e shpreh qartésisht, ma-
dje duke e pérséritur dy heré, konkretisht né ne-
nit 31, pika 8 (Funksionimi i késhillir) dhe né nenin
38, “Shpérndatja e parakohshme e késhillit”.

P Metoda monitoruese

hvillimi i njé metode pér matjen e nivelit

té zbatimit té kétyre tre neneve dhe im-
plementimi né praktiké i saj ishte njé ndér ob-
jektivatkryesoré té kétij projekti. Mjeti krye-
sor metodologjik i zhvilluar nga INFOCIP
dy vjetmé paré uemeértuar PROAKTIV (ak-
ronim { modiftkuar pér: Protokoll i Vierésimit
te Transparencés Vendimarrése né Keshil-
lin Bashkiak pérines Pjescmarrjes Aktive”.
Ky éshté njé protokoll sui-generis, i “gepur pas
trupit” t€ ligjit 8652 “Pér Organizimin dhe
Funksionimin e Qeverisjes Vendore”, i ndryshu-
ar. Né vija té pérgjithshme, qasja PROAK-
TIV ndérthur né njé bllok t& vetém moni-
torimin e ligjshmérisé sé procesit ven-
dimarrés té Késhillit Bashkiak pérmes
pjesémarrjes dhe raportimit aktiv qy-
tetar (Model metodologjik i tipit “Monito-
tim pérmes Plesémarrjes”, ose shkurt MIP).



Il. VENDIMARRJA NE NIVEL VENDOR

Qeverisja vendore né Republikén e Shqipérisé
ngrihet né bazé té parimit té decentralizmit té
pushtetit dhe ushtrohet sipas parimit te autono-
misé vendore (Newni 13 1 Kushtetutés).

Organet e geverisjes vendore kané té drejté té
nxjerrin akte. Aktet qé nxirren nga organet e
pushtetit vendor kané fuqi vetém brenda juri-
diksionit territorial qé ushtrojné kéto organe (#e-
ni 116 i Kushtetutés). Parimet dhe procedurat pér
nxjerrjen e akteve juridike vendore parashikohen
me ligj (Neni 120 i Kushtetutés).

Ligji 8652, daté 31.7.2000 “Pér Organizimin dhe
Funksionimin e Qeverisjes Vendore”, i ndryshuar?,
normon veprimtariné institucionale té organeve
té qeverisjes vendore né RSH. Sipas kétij ligji, or-
ganet e njésive té geverisjes vendore ushtrojné
kompetencat e tyre népérmjet vendimeve,
urdhéresave dhe urdhrave (Newui 7, ligji 8652). Kéto
lloj aktesh jané té detyrueshme pér té gjitha
subjektet e pérfshira né akt, nén juridiksionin e
tyre (Neni 8, pika “b”, ligji 8652).

Funksioni kryesor vendimarrés né nivel vendor
realizohet nga késhillat bashkiaké/komunale.
Kéta té fundit konsiderohen si parlamentet e qyte-
teve dhe ligji iu ngarkon kompetenca shumé té
réndésishme vendimarrése, té tilla si caktimi i
taksave dhe tarifave vendore, miratimin e buxhe-
tit vietor, kredi-marrje dhe grant-marrje né vlera
té konsiderueshme, apo edhe vendimarje mjaft
kritike mbi territorin dhe pronat gqé i kané kaluar
tashmé né administrim pushtetit vendor.

Né ushtrim té kompetencave té tyre, késhillat
bashkiaké/komunalé nxjerrin vendime me karakter nor-
mativ dhe individual, té detyrueshme pér t'u zbatuar
nga subjektet nén juridiksionin e tyre. Ligji 8652, daté
31.7.2000 “Pér Organizimin dhe Funksiontmin e Qeverisjes
Vendore”, i ndryshuar, normon me hollési procesin e
shqyrtimit, votimitdhe shpalljes sé vendimeve t€ késhil-
lave bashkiaké/ komunalé (seni 33 7 figjit 8652).

Votimi né késhill béhet i hapur ose i fshehté.
Késhilli vendos pérrastet kur votimi béhet i fshehté.
Aktet me karakter individual miratohen kurdoheré
me votim té fshehté.

Pas ndryshimeve qé pésoi ligji 8652 né vitin
2004, parashikohet vetém njé rast kur vendimet
duhet té merren me tre té pestat té numrit té
pérgjithshém té anétaréve té Késhillit, dhe kjo éshté
konkretist né rastin kur Késhilli “miraton tjetérsintin
ose dhénien né pérdorim 1€ pronave té retéve”.

SIPAS NENIT 32 TE LIGJIT 8652,
KESHILLI BASHKIAK KA KOMPETENCAT E
MEPOSHTME:

@) Miraton statutin e komunés ose té bashkisé, si dhe
reegulloren e brendshme té funksionimit té vet.
b) Zgjedh dhe shkarkon kryetarin dhe zévendéskrye-
tarin e késhillit.
¢) Eméron dhe shkarkon sekretarin e késhillit
komunal ose bashkiak,
¢) Miraton strukturén organizative dhe rrequlloret
bazé té administratés sé komunés ose té bashkisé, té
njdsive e institucioneve

buxhetore né varési té komunés ose té bashkisé, si
dhe numtin e personelit té tyre, kérkesat pér
kualifikimin, pagat dhe ményrat

e shpérblimit té punonjésve dhe té personagve té
tieré té zgjedhur ose té eméruar né pérputhje me
legjistacionin né fugi.
d) Miraton aktet e themelimit té ndérmarrijeve,
shogérive tregtare, si dhe té personave té tieré juridike
gé krijon veté ose éshté hashkéthemelues.
dh) Miraton buxhetin dhe ndryshimet e tij.
e) Miraton tietérsimin ose dhénien né pérdorim té
pronave té tretéve.
&) Organizon dhe mbikégyr kontrollin e brendshém té
komunés ose bashkisé.
) Vendos pér taksat e tarifat vendore, si dhe nivelin e tyre.
g) Vendos pér marrjen e kredive dhe shlyerjene
detyrimeve ndaj té tretéve.
gj) Vendos pér krijimin e institucioneve té pérbashkéta
me njési té tiera té qeverisjes vendore, pérfshi
subjektin e kompetencave té pérbashkéta ose me
persona Lé treté.
k) Vendos pér fillimin e procedurave gjygésore pér
céshtje té kompetencés sé vet,
i) Zgjedh pérfagésuesit e késhillit komunal ose
bashkiak né késhillin e garkut.
i} Vendos pér dhénien ose hegjen e mandatit té
keéshilltarit.
k) Miraton norma, standarde e kritere pér rregullimin
dhe disiplinimin e funksioneve gé i jané dhéné atij me ligj,
si dhe pér mbrojtien dhe garantimin e interesit publik.
) Vendos pér simbolet e kemunés ose té bashkisé.
(1) Vendos pér emértimin e rrugéve, té shesheve, té
territoreve, té institucioneve dhe té objekteve né
juridiksionin ¢ komunés ose té bashkisé.
m) Jep tituj nder! dhe stimuj.
n) Vendos pér rregullat, procedurat dke ményrat e
realizimit té funksioneve té deleguara, né bazé dhe pér
zhatim té ligjit me té cilin béhet ky delegim te komuna
ose bashkia.
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ll. PJESEMARRJA NE PROCESIN VENDIMARES

Pushteti vendor né Republikén e Shqipérisé
ka pér mision kryesor sigurimin e qeverisjes né
nivel sa mé afér shtetasve népérmjet “respektinit
té té drejtave dhe livive themelore té shtetasve té
sanksionuara né Kushtetuté ose né ligje té tjera”
(Neni 3, ligji 8652).

E drejta e pjesémartjes dhe informimit pérfshihen
né kreun “Té Drejtat dhe Lirité Themelore té
Njeriut”, né Kushtetutén e Shqipérisé. Neni 23 i saj
pércakton shprehimisht se:

1) L drejta e informimit éshté e garantuar.

2) Kushdo ka ié drejié, né pérpuilje me ligjin, ié
marré informacion pér veprimtariné e organeve
shtetérore, sidhe 1¢ personave gé ushirojné funksione
shtetérore.

3) Kujido i jepet mundésia té ndieké mbledhjet ¢
organeve 1€ zgjedhura kolektive.

Kéto garanci kushtetuese jané transpozuar me
besnikéri né dispozitat e ligjit 8652, “Pér
Organizimin dhe Funksioninin e Qeverisjes Vendore”,
i adryshuar. Lidhur me té drejtén e pjesémarrjes
sé publikut, neni 34 i kétij ligji pércakton
shprehimishtse: AMbledhjet e késhillit jané té hapura
pér publikun. Cdo gytetar lejohet té ndjeké mbledhyjet
e késhillit, sipas ményrés sé pércaktuar né rregulloren
e késhillit (Paragrafi 1, neni 34).

Késhilli komunal ose bashkiak, pérpara
shqyrtimit dhe miratimit té akteve, zhvillon
seanca késhillimi me bashkésiné. Késhillimi me
bashkésiné, né ¢do rast, béhet sipas ményrés
sé pércaktuar né rregulloren e késhillit, duke
pérdorur njé nga format e nevojshme si takimet
e hapura me banorét, takime me specialisté,
me institucione té interesuara dhe organizata
joqeveritare ose népérmjet marrjes s€ nismeés
pér organizimin e referendumeve vendore (nens
35, paragrafi 2).

Pjesémarrja e publikut né vendimarrje nuk
éshté e njéjta gjé me aksesin e publikut ne
legjislacionin vendor. E para implikon
ekskluzivisht pjesémarrjen e aktoréve té
interesuar dhe pubikut té gjeré gjaté procesit
té draftimit apo shqyrtimit té projekt-akteve,
me synim harmonizimin sa mé té gjere té
vendimarrjes, kurse e dyta implikon né shumicén
e rasteve aksesin né legjislacionin vendor, ose e
théné ndryshe, njohjen efektive té publikut me
vendimet e nxjerra nga Késhilli. Pjesémarrja ndodh
pérpara dhe gjaté votimit té akteve, kurse e dyta

pasi procesi i shqyrtimit dhe votimit té tyre ka
pérfunduar. Ligjvénési ka treguar kujdes qé
pjesémartja e publikut né vendimarrje dhe garanatimi
i aksesit t& publikut né vendimet e marra pérmes
shpalljes sé tyre té jené té normuara veg e vec.

NENI 33
“WOTIMI

1. Votimi né késhill béhet i hapur ose i fshehté. Keshilli vendos
pér rastet kur votimi béket i fshehté, Aktet me karakter
individual miratohen kurdoheré me votim té fshehté.

2 Vendimet e késhillit merren me shumicén e votave té
anétaréve té pranishém né mbledhje.

3. Vendimet, pér rastet e parashikuara ne shikronjat “b”, *c”, “d”,
“dh” °f" “g" "gi" 7" dhe * " te nenit 32 te ketij ligji, merren
me shumicén e votave te numrit te pérgjithshém te enétaréve
te késhillit,

& Vendimet merren me tre té pestat té numrit té pérgjithshém
té anétaréve té késhillit pér rastet e parashikuara né nenin 32
shkionjo “e” e ketij ligji.

5. Né rastet e votimit pér kryeterin, zévendéskryetarin dhe
sekretarin e késhillit, kur nuk sigurohet shumica e kérkuar,
votimi ribéhet midis dy kendidatéve, gé né raundin e paré
kané fituar numrin mé té madh té votave.

6. Aktet e késhillit shpallen brenda 10 ditéve nga data e
miratimit té tyre dhe hyjné né fugi 10 dité pas shpalljes.
Aktet me karakter individual hyjné né fugi né datén e
njoftimit té tyre subjekteve qé pérfshihen né to.

NENI 34
“MBLEDHJET E HAPURA”

1 Mbledhjet e késhillit jané té hapura pér publikun.
Cdo qgytetar lejohet té ndjeké mbledhjet e
késhillit, sipas ményrés sé pércaktuar né
rregutloren e késhillit.

2. Njoftimi pér mbledhjen e késhillit béhet publik né
vende té caktuara nga késhilli dhe né media.
Njoftimi pérmban datén, vendin, orén dhe rendin
e dités sé mbledhjes.

3. Keshilli me shumicén e votave té numrit té
pérgjithshém té anétaréve, vendos pér rastet kur
mbledhja béhet e mbytlur.
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IV. AKSESI NE LEGJISLACIONIN VENDOR

Lidhur me shpalljen dhe hyrjen né fuqi té
vendimeve té késhillave bashkiaké / komunalé,
neni 33/6 pércakton se “Aktet ¢ késhillit shpallen
brenda 10 ditéve nga data e miratimit t¢ tyre dhe hyjné
né fuqi 10 dité pas shpalijes. Aktet me karakter indi-
vidual hyjné né fugi ué datén e njoftimit t€ kétyre sub-
jekteve gé pérfshihen né to.”

Aktete Késhillit afishohen, né vende publike té
caktuara nga ky i fundit, brenda territorit té ko-
munés ose bashkisé dhe, sipas mundésive, késhil-
li cakton edhe forma € tjera té publikimit té tyre.
Informimi i publikut né ¢do komuné e bashki
béhet né pérputhje me ligjin nr.8503, daté
30.6.1999 , Pér té drejtén e informimit pér dokumen-
tet zyrtare” dhe rregullat e pércaktuara nga veté
késhilli pérkatés pér kété qéllim (neni 35 i ligjit
8652). Né kété piké, modalitetet juridike té ven-
dimarrjes dhe ato té transparencés me publikun
jané praktikisht té shkrira organikisht tek njéra
tjetra (ose zgjatime té njéra tjetrés).

Zbatimi i kétyre dispozitave éshté kusht juri-
dik dhe faktik pér té garantuar aksesin e publikut

NENI 35
SEANCAT E KESHILLIMEYE ME BASHKESINE DHE
E DREJTA E PUBLIKUT PER T'U INFORMUAR

1. Késhilli komunal ose hashkick, pérpara shqyrtimit dhe miratimit
té akteve, zhvillon seanca késhillimi me bashkésiné. Seancat e
késhillimit jané té detyrueshime pér rastet e parashikuara né
nenin 32 shkronjat "dh’”, “e”, F" dhe "k" té ketij ligji

2. Keshillimi me bashkésiné, né ¢do rast, béhet sipas ményrés sé
pércaktuar né rregulloren e késhillit, duke pérdorur njé nga
format e nevojshme si takimet e hapura me banorét, takime
me specialisté, me institucione té interesuara dhe organizata
jogeveritare ose népérmjet martjes sé nismés pér organizimin
e referendumeve vendore.

21, Per keshillat komunale/bashkiake jané te detyrueshme
seancat e késhillimit me kryetaret dhe kryesine e fshatrave
nen furidiksion, ne pérputhje me pércaktimet e bérane
shkronjat "c”, “dR”, “e” ", “k" dke "l" te nenit 32 te ligjit.
Seancat e késhillimit, ne kété rast, shénohen ne
procesverbal

3. Aktet e késhillit afishohen, né vende publike té caktuara nga
késhilli, brenda territorit té komunés ose bashkisé dhe, sipas
mundésive, késhilli cakton edhe forma té tjera té publikimit té
tyre. Informimi | publikut né cdo komuné e bashki béhet né
pérputhje me ligjin nr.8503, daté 30.61999 "Pér té drejtén e
informimit pér dokumentet zyrtare” dhe rregullat e
pércaktuara nga veté késhilli pérkatés pér kété géllim

né legjislacionin lokal, né kuptimin e njohjes efek-
tive té tij me aktet qé miraton Késhilli Bashkiak.
Edhe njéheré ritheksojmé se aksesi i publikut né
vendimarrjen e materializuar té Késhillit (vendi-
metdhe johja e tyre prej paleve ato adresojné) nuk
éshté i njéjté né esencé me pjesémarrjen e publi-
kut né shqyrtimit paraprak té projekt-akteve té
Késhillit. E para nénkupton pasjen/garantimin e
mundésive efektive té njohjes me normat juridi-
ko-administrative qé cakton Késhilli Bashkiak kur-
se dyta ka té béjé direkt me até qé quhet “Vendi-
marrje me pjesémarrje”.

Konsultimet e Kshéshillit me palét e interesit ha-
pin procesin vendimarrés, kurse konkretizimiiven-
dimeve né letér éshté sinteza apo produkti final i
procesi vendimarrés. Edhe pse publikutmund t'ijeté
garantuar pjesémarrja (fizike) né procesin vendim-
marés, né rastin kur atij nuk i garantohen mundési
efektive té njohjes me aktet ku materializohet ky
proces, pra veté pjesémarrija, e humbet géllimin.

Publikimi i akteve zyrtare pérbén njé nga pari-
met themelore té qeverisjes, si né nivel gendror
ashtu edhe vendor. Ky parim afirmon kushtin qé
subjektet fizike dhe juridike té mund té njohin
normat ligjore qé nxjerrin organet qeverisése né
ményré qé té kené mundési mé pas t'i zbatojné
ato. Pér kété arsye, ky éshté njé shérbim publik,
té cilin kéto organe duhet ta ofrojné né cmimin e
kostos. Né ligjerimin teorik, kjo referohet edhe si
“informim proaktiv (eng: proactive disclosure)® ,
pér ta dalluar até nga “informimi aktiv® i cili akti-
vizohet nga veté subjekti (qytetari) bazuar né té
drejtén e tij pér informim. Ligji 8682 “Pér Organi-
zimin dhe Funksionimin e Qeverisjes Vendore”, i ndry-
shuar, ka té parashikuar edhe kété format infor-
mimi (até aktiv) mbi aktet e qé nxjerrin autoritet
vendore, duke béré referencé direkte né ligjin
nr.8503, daté 30.6.1999 , Pér té dreftén e informimit
pér dokumentet zyrtare”. E njéjta dispozité ligjore qé
pércakton detyrimin dhe modalitet e shpalljes dhe
publikimit té akteve té Késhillit, pércakton shpreh-
imisht edhe se: “Informimi i publikut né ¢do komuné e
bashki béhet né pérputhfe me ligiin n1.8503, daté
30.6.1999 “Pér 1 drejtén e informimit pér dokumen-
tet zyrtare” dhe rregullat e pércaktuara nga veté késhil-
li pérkatés pér kété géllim”(neni3s, pika 3, falia e dyté).
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V. AFATET LIGJORE TE FUNKSIONIMIT TE KESHILLIT BASHKIAK

Ligji8652, daté 31.7.2000 "Fér Organizimin dhe Funksi-
onimin e Qeverisfes Vendore”, | ndryshuar, rregullon me kuj-
des aktivitetin e késhillave bashkiaké pérmes caktimit té
afateve funksionale. Edhe pse ligji veté nuk éshté i paji-
sur me njé kapitull & posacém sanksionesh, ligivénése
éshté kujdesur qé kéto té fundit t€ aktivizohen pérgjithé-
sisht né rastetkur afatet ligjore t¢ pércaktuara (brenda té
cilave Késhilli performon funksionete tij vendimarrése)
shkelen ose tejkalohen.

Aplikimiiafateve ligjore fillon é né momentin e kon-
stituimit t& késhillave dhe vazhdon pérgjaté gjithé kohés
sé ushtrimit t& mandatit. Késhilli duhet té zhvillojé mb-
ledhjen e paré jo mé voné se 20 dité nga shpallja e rezul-
tatit té zgjedhjes nga KQZ (1ieni 26, pika 1). Né rast se as
sekretari i Késhillit Bashkiak as Prefekti nuk e ushtrojné
kété té drejté brenda afatit té parashikuar né pikén 1 t&
kétjneni, atéheré késhillimblidhet vet# brenda 10 dité-
ve (neni 26/3).

Neni 31 “Funksionin i késhillt konmunal ose bashkiak” bén
pércaktime té réndésishme saitakon afateve funksiona-
le t& késhillit. Késhtu, mbledhjet e radhés & késhillit du-
hetté zhvillohen si jo mé pak se njé heré né muaj (neni34
pika 2). Thirrja pér mbledhjen e késhillit béhet nga krye-
tarii késhillitdhe njoftimi pérmbledhjen béhet, sirregull,
jomé pak se 5 dité para datés sé zhvillimit t€ saj (e 34,
pika4). Kur késhilli nuk mblidhet pér shkak t& mungesés
sé anétaréve té tij gjaté tre muajve, duke filluar nga data
e mbledhijes sé fundit t€ tij, késhilli quhet i vetéshpém-
daré. Vetéshpérndarja pasohet me zgjedhje t€ reja pér
késhillin pérkatés dhe sekretari i késhillit komunal ose
bashkiak, brenda 10 ditéve ngapérfundimiiafatit 3-mu-
jor, njofton prefektin (neni 34, pika 8).

Ligji 8652 ka gjithashtu dhe njé nen té posacém “Pér
shpémdarjen e parakohshme t& Késhillit*. Ky éshté ne-
ni 38, i cili parashikon qarté tre raste kur késhilli shpém-
dahet para kohe, konkretisht: 1) kur nuk mbilidhet pér
tre muaj rrjesht, 2) kur nuk miraton buxhet, dhe 3) kur
bén shkelje té rénda t€ ligjit dhe Kushtetutés.

Sic shihet, vet-shpérndarja e Késhillit, nése géndron
tre muaj pa aktivitet, éshté e parashikuar dy heré né dy
nene t& ndryshme (neni 34, pika 8 dhe neni 38, pika 1).

Po ashtu, edhe mos-miratimi i buxhetit vietor, nga
Késhilli brenda 3 muajve nga data e caktuar né nenin 19
12 ligjit, éshté gjithashtu motiv pér shkrifjen e késhillit
Né pérgjithési, né praktikén admnistrative shqiptare, pe-
riudha standart pér kalimin e buxthetit konsiderohen

NENI 31
FUNKSIONIMI | KESHILLIT BASHKIAK.

8. Kur késhilli nuk mblidhet pér shkak té mungesés sé
anétaréve té tij gjaté tre muajve, duke filluar nga data e
mbledhjes sé fundit té tij, késhilli quhet i vetéshpérmdare.
Vetéshpérndarja pasohet me zgjedhje té reja pér késhillin
pérkates dhe sekretari i késhillit komunal ose bashkiak, brenda
10 ditéve nga pérfundimii afatit 3-mujor, njofton prefektin

NENI 38
SHPERNDARJA E PARAKOHSHME E KESHILLIT
KOMUNAL OSE BASHKIAK

1. Késhilli komunal ose bashkiak shpérndahet para kohe me
vendim té Késhillit té Ministrave kur:

a) nuk mblidhet pér njé periudhé té vazhdueshme tremujore;
b) nuk arrin té marré vendim pér miratimin e buxhetit brenda
tre muajve hga data e pércaktuar né nenin 19 té kétij ligji;

¢ kryen shkelje té rénda té Kushtetutés ose ligjeve.

2. Késhilli komunal ose bashkiak shpérndahet edhe kur béhet
riorganizim me ndryshim kufijsh, sipas nenit 70 té kétij ligji.
3. Né rast té lénies né fugi té vendimit té shpérnderjes ngo
organi kompetent, né komunén ose bashkiné pérkatése
organizohen zgjedhjet pér késhillin, né pérputhje me Kodin
Zgjedhor té Republikés sé Shqipétisé,

muajt néntor-dhjetor, pra njé apo dy muaj para ardhjes
sé vitit té i fiskal mbi t€ cilin buxtheti aplikohet. Shtyrja
pértej kétij afati mund “t€ durojé” deri né muajin mars,
maksimumi prill. Miratimi i buxhetit vjetor né 6-mujo-
rin e dyté té vitit, pra nga korriku e tutje, éshté né faktnjé
abuzim administrativ dhe pa vleré nga pikpamja e gje-
nerimit t€ efekteve té synuara buxhetore.

Sé fundmi, afatet aplikohen jo vetém mbi késhillin si
njé entitet vendimarrés, por edhe mbi anétarin e késhil-
lit (késhilltarin), si subjektindividual. Né rastse kyi fun-
dit nuk merr pjesé né mbledhjet e késhillit pér njé peri-
udhé 6-mujore, mandatiimbaron pérpara afatit (eni 27,
pikad, germa "e”’).

NENI 19

BUXHETI | NJESIVE TE QEVERISJES VENDORE
& Miratimii buxhetit té #i dhe mbyllja e buxhetit té vitit té
méparshém béhet sipas afateve té pércaktuara né ligjin nr 8379,
daté 29.71998 "Pér hartimin dhe zbatimin e Buxhetit té Shtetit té
Republikés sé Shaipérise”.
5. Buxheti i cdonjésie té geverisjes vendore miratohet nga késhilli
pérkates. Miratimi | buxhetit dhe | bilanit té tij mbyllés, béhen né
afatet e pércoktuara né ligjin nr. 8379, daté 29.71998 "Pér hartimin
dhe zbatimin e Buxhetit té Shtetit t& Republikés sé Shgipérisé”.
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GJETJET E MONITORIMIT

1. ZBATUESHMERIA E NENIT 33 “VOTIM/”

Ligji 8652 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Qeverisjes Vendore”, i ndryshuar.

NENI33 "voTimi”
1. Votimi né késhill behet i hapur ose | fshehté. Késhilli vendos pér rastet kur votimi béhet i fshehté. Aktet me kerokter individual

miratohen kurdoheré me votim té fshehté,

2. Vendimet e késhillit merren me shumicén e votave té anétaréve té pranishém né mbledhje.

it

3. Vendimet, pér rastet e parashikuara ne shkronjat “b”, “c”, “d”, “di™, *f", “g”, “oi", “i" dhe * " te nenit 32 te kétij ligfi, merren me shumicén

e votave te numtit te pérgjithshém te anétaréve te késhillit.

4. Vendimet merren me tre té pestat té numrit té pérgjithshém té anétaréve té késhillit pér rastet e parashikuara né nenin 32 shkronja "¢ e kétij ligi.

5. Né rastet e votimit pér kryetarin, zévendéskryetarin dhe sekretarin e késhillit, kur nuk sigurohet shumica e kérkuar, votimi ribéhet
midis dy kandidatéve, gé né raundin e paré kané fituar numrin mé té madh té votave(2).

6. Aktet e késhillit shpallen brenda 10 ditéve nga data e miratimit té tyre dhe hyjné né fugi 10 dité pas shpalljes. Aktet me karakter
individual hyjné né fugi né datén e njoftimit té tyre subjekteve gé pérfshihen né to.

GJETJET E MONITORIMIT

11 VOTIMI | FSHEHTE | VENDIMEVE ME KARAKTER INDIVIDUAL (NENI 33/1)

Gjaté 12-mujorit té dyté té ushtrimit té mandat-
Késhilli Bashkiak i Durrésit ka miratuar gjithsej 70
vendime. Plot 38 prej tyre jané marré né vitin 2012,
kurse pjesa tjetér i takojné vitit 2013.

Shumica e vendimeve (66) kané karakter indivi-
dual (66 gjithsej) dhe vetém katér jané normative.
Klasifikim ivendimeve né dy kategori, individuale
dhe normative, éshté proces thelbésori analizés né
kuadér té kétij Raporti pasi éshté kusht pér té
vlerésuar nivelin e zbatimit t& dispozités 33/1nga
ana e Késhillit Bashkiak. Kjo dispozité pércakton
shprehimisht se “Aktet me karakter individual mira-
tohen kutdoheré me votim té fshehté”. Nga vlerésimi
térésor dhe i kujdesshém i té gjitha materialeve
filmike ku jané dokumentuar mbledhjet e Késhillit
Bashkiak, rezulton se kjo dispozité e ligjit nuk éshté

respektuar né asnjé rast. Pér té gjitha vendimet me
karakter individual késhilltarét bashkiaké kané béré
votim té hapur. Anashkalimi i ploté i procedurés
gé pércakton neni 31 pika 1 pér votimin e fshehté
té vendimeve me karakter individual, né rastin e
Durrésit nuk rezulton se diktohet nga infrastruktu-
ra e munguar né sallén ku zhvillohen mbledhjet e
Késhillit Bashkiak. Kjo éshté njé sallé moderne, e
pajisur me infrastrukturé elektronike votimi.

Né rastin mé t€ miré, arsyeja duhetkérkuar tek
mos-njohja e ligjit nga késhilltarét, njé “mos-
njohje” deri diku e justifikuar, po té mbahet pa-
rasysh se nuk ka asnjé manual apo rregullore qé
té interpretojé dhe/apo caktojé kritere se ¢faré dhe
si dallohet njé vendim individual nga njé vendim
normativ {fexo mé shumé tek Rekomandimet).

Si dallohet akti normativ nga ai individual

Akti administrativ individual rregullon né vecanti marredhenie konkrete t& posagme pér njé ¢éshtje té caktuar dhe ndaj njg
subjekti ose grupi subjektesh te identifikueshem. Edhe ne rastet kur akti administrativ i shtrin efektet e tij jo per nje person te
caktuar, por per nje grup ose njé kategori me te gjere subjektesh te verifikueshme dhe identifikueshme, karakteri i tij individual
mbetet. Nese marredhenia juridike ge ai rregullon eshté konkrete, akti nuk e humbet individualitetin e tij.

Kur me ane te nje aktivendosen rregulla te detyrueshme sjelljeje per nje marredhenie juridike ose per nje kompleks marrédhéniesh,
ai konsiderohet akt i pergjithshem ose normativ. Akti ne kété rast eshte abstrakt. Ai rregullon marredhenie ne térési dhe per nje
kategorite gjere subjektesh. Akti i pergjithshemnuk i referohet nje fakti konkret, por nje numrifaktesh te mundshme ose hipotetike.
Akti normativ, per te gene i njejte per te gjithe, formulohet ne kuptimin me te pergjithshem dhe abstrakt, duke i'u referuar pa asnje
lloj diskriminimi cdonjerit dhe per ¢fardo lloj fakti. Ne aktin normativ perfshihen ato norma ge rregullojne marredhenie te pergjithshme,
ne dallim nga akti individual ge perfshin norma ge rregullojne marredhenie per subjekte ose objekte.

“E Drejta Administrative 2", Dr. Sokol Sadushi. Shtepia Botuese“Grand Print”, Tirané, Shtator 2008.
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1.2 VENDIME TE KESHILLIT QE MERREN ME SHUMICE TE THJESHTE (NENI 33/2 & 33/3)

VENDIME NORMATIVE

Nga totali i VKB pér periudhén e monitoruar,
vetém katér kané karakater té pastér normativ.
Mé i réndésishmi prej tyre éshté VKB nr.123 “Pér
Miratimin e Projekt-Planit té pérgjithshém ven-
dor té Bashkisé Durrés®. Né té katra rastet,
votimi éshté béré i hapur, dhe sa kohé gé
kéto jané vendime normative, kjo konside-
rohet njé praktiké votimi konform pér-
caktimit ligjor.

Vendimarrja pér Paketén Fiskale 2013 (taksat
dhe tarifat vendore) si dhe pér Buxhetin 2013 (pa-
gat e administratés, invesitimet publike, ety nuk u
realizua dot nga Késhilli Bashkiak Durrés, edhe
pse kéto dy vendimarrje normative jané ndér
mé themelore né veprimtariné vjetore té Késhil-
lit. Arsyet e kétij déshtimi do té analizohen né
kapitujt mé poshté.

GJETJET E MONITORIMIT

MODALITETET E VOTIMIT

Neni 33/3, pércakton shprehimishtse Vendinter, pér
rastet e parashilevara ne shieronjar "6, “c”, “d”, “dh ", “f**,
ot o 1 dhe [ ve menit 32 te kéidf ligji, merren me shumicén
evorave te numnit te pérgiithshém te anétaréve te keéshifli.

Nga monitorimi né sallé i procesit vendimarés
nga ana e Késhillit Bashlkiak, Durtés, rezulton
selgo kérkesé e ligjit éshté respelktuar Ndérkohé,
bazuar né té dhénat e raportuar nga anétaréte Z1Q,
Durrés, por edhe nga vlerésimi né vend i béré nga sta-
fi i INFOCIP i cili gjithashtu ka ndjekur rigorozisht
mbledhjet e Késhillit bashkiak Durrés, rezulton se,
né pérgjithési té gjitha vendimet jané marré e shu-
wmicén evotave t€ anétaréve t€ pranishémné mbledhje. Kjo
e dhéné con né pérfundimin se pika 2 e nenit
33 té ligjit 8652 té ndryshuar éshté zbatuar ri-
gorozisht gjaté vendimarrjes né sallén e mbled-
hjeve té Késhillit.

1.3 VENDIME TE KESHILLIT QE MERREN ME TRE TE PESTAT (NENI 33/4)

Ligji 8652, i ndryshuar, parashikon vetém njé
rast vendimarrje pér té cilén nevojiten 3/5 e vo-
tave té té gjithé anétaréve té Késhillit, konkre-
tisht “pér rastet e parashikuara né nenin 32 shkron-
ja “e” e kétij ligji”, ose e théné ndryshe, né ras-
tet kur Késhilli miraton tjetérsimin ose dhénien
né pérdorim 1€ pronave té tretéve.

Gjaté 12 muajve gé mbuloi monitorimi, Kés-
hilli Bashkiak, Durrés ka marré té paktén 5 ven-
dime pér tjetérsimin ose dhénien né pérdorim
té pronave té tretéve. Né té gjitha kéto raste
votimi ka gené pothuajse unanim dhe pika 4 e
nenit 33 te ligjit 8652 éshté respektuar.

Saitakon vendimeve VKB-ve pr fetérsim ose dié-
nie né pérdorim té pronés, duhet béré njé vlerésim i

Vendimet Qarkulluese

tre-fishté sa i takon respektimit té dispozitave ligjo-
re t& votimit. Kujtojmeé kétu qé kéto vendime jané
me natyré té pastér individuale, pasi i referohet njé
fakti konkret dhe népérmjet kétyre akteve nuk ven-
dosen norma t€ pérgjithshme dhe abstrakte. Neni
33/1 pércakton shprehimisht se “Aktet me karakter
individual miratohen kurdoheré me votim té fshelite”.

INFOCIP ka konkluduar se né asnjé prej
rasteve té listuara mé sipér, nuk éshté béré
votim i fshehté nga késhilltarét.

Ne rastin e kétyre vendimeve, neni 35, pi-
ka 1 e ligjit 8652 i ngarkon Késhillit detyri-
min pér zhvillimin e seancave té késhillimit
me bashkésiné né secilin rast, falkt té cilin mo-
nitorimi nuk e ka konstatuar.

Pavargsisht se mbledhjae fundit umbaijt né T Janar 2013, Késhilli ka miratuar me vendim garkullues pas késaj date nga nje vendim
respektivisht ne 23 Janar, ne 28 Shkurt,ne 25 Mars dhe ne 26 Prill 201, (VKB pér ndihmén ekonomike dhe pagesat e paaftésisé). Ky
format vendimarrje dhe procedura q& ndiget né raste té tilla nuk parashikohet né ndonjé nga nenet e ligjit 8652, té ndryshuar .
Rrjedhimisht, praktika e ndjekur pér vendimet qarkulluese nga Késhilli Bashkiak Durrés, mbetet té konsiderohet ekstra ligjore.



QEHDES PERCESHTIETE IMPOEMIM T FUE LK. CIF

QB DR PER CESHTJET EIMAD RKIMIT BJELIK (CIF

W IHROCIP.ORG “
GJETJET E MONITORIMIT

14 SHPALLJA DHE HYRJA NE FUQI E YENDIMEVE
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2. ZBATUESHMERIA E NENIT 34 ‘MBLEDHJET E HAPURA”"

iy o i,
Ligji 8652 "Pér Organizimin dhe Funksionimin e Qeverisjes Vendore ", i ndryshuar.
NENI 34 MBLEDHJET E HAPURA
1. Mbledhjet e késhillit jané té hapura pér publikun. Cdo gyteter lejohet té ndjeké mbledhjet e késhillit, sipas ményrés sé pércaktuar né

rregulloren e késhillit,

2. Njoftimi pér mbledhjen e késhillit béhet publik né vende té caktuara nga késhilli dhe né media. Njoftimi pérmban datén, vendin, orén dhe

rendin e dités sé mbledhjes.

3. Késhilli, me shumicén e votave té numiit té pérgjithshém té anétaréve, vendos pér rastet kur mbledhja béhet e mbyllur.

MBLEDHJET E HAPURA (NENI 34/1)

Njé ndér funksionet themelore t& INFOCIP né
Durrés, gjaté vitit t& dyté t& punés atje ka gené aktivi-
zimi i pjesémarrjes qytetare mbledhjet e késhillit
bashkiak. Cdo heré né mbledhjete késhillitkané marré
pjesé 8-10 qytetaré té aktivizuar nga Struktura e IN-
FOCIP né Durrés. Pjesémartja e ekipit t¢ INFOCIP
ka qené e garantuar né ¢cdo mbledhje.

Ndryshe nga njé vit mé paré, ku, pér fat t¢ keq, u
konstatua se qytetarét durrsaké rrallé heré u pané té
vinin né sallé pér té ndjekur mbledhjen e Késhillit, ky
viti i dyté shénoi njé rritje té madhe té pranisé sé pu-
blikut né sallén e mbledhjeve.

Mbledhja me mé shumé qytetaré né sallé ka gené
ajoedatés 11 Janar 2013, kuumiratua “Projekt-Pla-
nit t& Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Durrés
(VKB nr.123). Pérshkak t€ efekteve té médha normue-
se gé njé vendim i tillé ka mbi zhvillim urban t& qyte-
tit, né sallén e mbledhjeve té Késhillit u regjistrua njé
pjesémartje e larté qytetarésh, kryesisht banoré t€ lagjes
nr.2, e cila éshté klasifikuar si zoné arkeologjike e ka-
tegorisé A. Rrjeti i Transparencés Qytetare dha kon-
tributin e vet né kété pjesémarrje masive gjithashtu.
Shqetésimiibanoréve iuadresua né ményré té drejpér-
drejté késhilltaréve vendoré né seancén plenare té datés
11.01.2013. Ata kérkuan qé PPV té parashikonte leji-
min e ndértimit té banesave shumékatéshe edhe né
Lagjen 2, pavarésisht faktit se ajo konsiderohet njé zoné
arkeologjike. Po ashtu, ata kérkuan qé plani té bénte
parashikime gé t& mundésonin mé pas rikonstruksio-
nin e banesave t€ tyre, njé praktiké térésisht e pamun-
dur deri mé sot pér banorét e késaj lagjeje. Pérfagésue-
siistudios projektuese, e cilau nénkontraktua nga Ban-
ka Botérore pér PPV té Durrésit, shpjegoi pér banorét
se zonat arkeologjike dhe zhvillimi apo konservimi i
banesave qé gjenden né kéto zona, éshté juridiksion i
geverisé géndrore dhe e rregulluar me ligj nga Kuven-
di, i detyrueshém pér t'u mbajtur parasysh si fakt gjaté

procesit t& hartimit té PPV t& qyteteve.

Nié getér mbledhje me prezencé t€ larté té publikut
né sallé, kryesisht studenté, ka qené ajo e datés 5 nén-
tor 2012, ku u diskutuan njé numér i madh ¢éshtjesh
me karakter mjedisor.

Infrastruktura e sallés né té cilén zhvillon mbledhjet
Késhillit Bashkiak ka mundési té pakta akomodimi pér
qytetarét. Né disa raste, edhe veté ekipii INFOCIP éshté
detyruar t8 ndjeké né kémbé. Eshté véné re se edhe per-
soneliiadministratés sé bashkisé jo gjithmoné ka karrige
2 mjaftueshmé pérté ndjekurmbledhjetné sallé. Enjéjta
situaté konstatohetedhe pér gazetarét t€ cilét mbulojmé
me kronika eventet e mbledhjeve t& Késhilit Bashkiak.
Nijé situaté e tillé kompromenton materializimin né
praktiké té garancisé kushtetuese né RSH sipas sé cilés
“Kujtdo i jepet mundésia € ndjeké mbledhijet e organeve t¢
zgjedhuira kolektive”(neni 23/3 | Kushtetutés).

Problemet me natyré infrastrukturore té sallave té
mbledhjeve té Késhillave Bashkiak jané té pérhapura
né Shqipéri. Kjo mangési éshté e justifikueshme pér
njé pjesé t& bashkive té cilat nuk kané mundur dot té
investojné né ndértimin e sallave bashékohore pér
Késhillat Bashkiak (sip.sh né Korcé), porngre piképyetie
té réndésishme pér sallat e reja gé jané ngritur né kéto
7-8 vitet e fundit (Durrési, Tirana, etj).

Megjithaté, pér sa i takon respektimit té di-
spozités 34/1 té ligjit 8652, mund té thuhet
aksesi pér té ndjekur né sallé mbledhjet ka
genéka qenéiploté dhei pacénuar nga Késhil-
li Bashkiak Durrés.

INFOCIP rekomandon gjithsesi, né kuadér t¢ amen-
dimeve t& mundshme té ligfit 8652, t& ndryshuar, qé
pikés 1 t€ nenit 34, t'i shtohet edhe njé fali e treté, né
té cilén té pércaktohet shprehimisht se: “Késhilli ka
detyrim t& garantofé infrastrukturén e nevojshme akomo-
duese pér gytetarét e interesuar € ndjekin né sallé mbledhjet
gé ai zhvillon” (shiko mé poshté: Rekomandimet).
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2.2 NJOFTIMI | MBLEDHJEVE TE KESHILLIT BASHKIAK (NENI 34/2)

2.21 NJOFTIMINE VENDE TE CAKTUARA

Né kuptimin strikt té ligjit, né Durrés nuk
gjendet ndonjé stendé né hapésirat publike té
gytetit e cila té shérbejé apo té keté shérbyer
pér té afishuar njoftimet pér mbledhjet e
Késhillit Bashkiak. Bashkia Durrés ka gjithse-
si njé zyré informacioni e cila prezumohet se
merr dijeni pér datén dhe orén e zhvillimit té
mbledhjeve. Megjithaté, né kuadér té moni-
torimi, metoda e pérdorur nuk parashikon njé
vlerésim té performancés sé késaj zyre apo
edhe vlerésim mbi bazé ditore té personave
té cilét mund té jené drejtuar né kété zyré pér
té marré dijeni mbi mbledhjet e rradhés té cak-
tuara nga Késhilli Bashkiak. Megjithaté, in-
formimi i publikut pérmes késaj zyre do té
konsiderohet i miréqené dhe i pérmbushur sa
kohé gé kjo zyré ka qené funksionale. (Ky treg-
ues do té pérllogaritet apriori né vieré maksimale
né grafikun e nivelit té implementimit té nenit 34

nga Késhilli Bashkiak).
2.2.2 NJOFTIMINE MEDIA

Durrési, edhe pse ndér qytete mé té médha té
vendit, nuk ka patur asnjé televizion lokal. Kjo
bén qé problematika vendore dhe aktiviteti i au-
toriteteve vendimarrése té bashkisé té mos jeté
objekt pasqyrimi konstant mé media. Vetém né
muajt e paré té vitit 2013, nisi transmetimet njé
televizion i ri, i quatur ADRIATIK TV , por
trensmetimet e tij té para kané qené kryesisht pro-
grame té gatshme, si psh.filma t& huaj dhe shumé
pak programacion informativ.

GJETJET E MONITORIMIT

223 NJOFTIMI ME MENYRA TE TJERA

TELEFON, E-MAIL

Praktika kryesore e ndjekur nga Sekretariati i
Késhillit Bashkiak Durrés pér njoftimin e mbledhje-
ve ka gené pérmes konktaktimit kryesisht me tele-
fon, por edhe emailit, t& t€ gjithé késhilltaréve apo
té personave té tjeré té interesuar. INFOCID, si dhe
té Z1Q Durrés jané njoftuar rregullisht pérmes te-
lefonit, tre katér dité para, pér mbledhjet e Késhillit
Bashkiak. Kjo praktiké, edhe pse ka garantuar nor-
malisht ndjekjen né sallé t& mbledhjeve prej ekipit
monitorues, ka limitet e veta objektiva pér té ofruar
njoftimin e té té gjithé té interesuarve t&¢ mundshém

pér té ndjekur mbledhjet e Késhillit Bashkiak.

WEBSITE

Njé ndér ményrat e mundshmé té njoftimit té
mbledhjeve mund té jeté edhe pérmes internetit.
Bashkia e Durrésit ka njé faqe zyrtare interneti e ci-
la ofron vazhdimisht informacione mbi aktivitetet
e bashkisé. Nga vézhgimi sistematik q¢ INFOCIP i
ka béré késaj faqeje nuk rezulton gé ajo té jeté pér-
dorur pér té publikuar njoftime lidhur me datén, orén
dhe axhendén e mbledhjeve t& Késhillit Bashkiak.

224 DATA, VENDI, ORA, RENDIDITES

Njé tjetér pércaktim i nénit 34, pika 2, e ligjit
8652, té ndryshuar éshté edhe se “Njoftimi
pérmban datén, vendin, orén dhe rendin e dités sé
mbledhjes” (fjalia e dyté e nenit 34/2). Nga
vlerésimi i té gjithé njoftimeve té shpérndara
gjaté periudhés nén monitorim, rezulton se kjo
kérkesé e ligjit ka qené térésisht e respektuar.

2.3 MBLEDHJET E MBYLLURA (NENI 34/3)

Késhilli, me shumicén e votave té numrit té
pérgjithshém té anétaréve, vendos pér rastet kur
mbledhja béhet e mbyllur (Neni 34/3).

Gjaté periudhés kohore g mbuloi ky monitorim,
té gjitha mbledhiet e zhvilluara nga Késhilli kané gené
me dyer t& hapura. Nuk ka patur né asnjé rast votim
pér té zhvilluar seanca plenare mé dyer t€ mbyllura.

Rrjedhimisht, dispozita 34/3 nuk mund té jeté objekt
vlerésiminé kuadér té kétj vézhgimi, sakohé gé nuk
kapatur né asnjé rastimplementim t€ sajné praktiké.
Gjaté késaf perividhe tre-viecare ¢ INFOCIP éshié duee pu-
wuiar né nivel t2 geverisfes vendore, nuk éslité konstatuar né asnfé
tastié vetém zhwillini indonfé mbledhje me dyer € mbylluranga
Késhilli Bashleiak, e cila té fuste né veprim kété dispozité (34/3).
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3. ZBATUFSHMERIA E NENIT 35 "SEANCATE KESHILLIMEVE
ME BASHKESINE DHE E DREJTA E PUBLIKUT PER T'U INFORMUAR"

Ligji 8652 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Qeverisjes Vendore”, i ndryshuar
NENI 35
SEANCAT E KESHILLIMEVE ME BASHKESINE DHE E DREJTA E PUBLIKUT PER T'U INFORMUAR

1. Keshilli kemunal ose bashkiak, pérpara shayrtimit dhe miratimit té akteve, zhvillon seanca keshillimi me bashkésine. Seancat e
késhillimit jané té detyrueshme pér rastet e parashikuara né nenin 32 shkronjat “dh” "e”, " dhe "k té kétij ligji.

2. Késhillimi me bashkésing né ¢do rast, béhet sipas ményrés sé pércaktuar né rregulloren e késhillit, duke pérdorur njé nga format e
nevojshime si takimet e hapura me banorét, takime me specialisté, me institucione té interesuara dhe organizata jogeveritare ose népérmjet

21, Per keshillat komunalerbashiiake jané te detyrueshime seancat e késhillimit me kryetaret dhe kiyesine e fshatrave nen juridiksion, ne pérputhje me
pércaktimet e béra ne shkronjat ¢, “dh’”, "e”, 'F, 'k che "Il te renit 32 te ligjit. Seancat e késhillimit, ne kété rast, shénohen ne procesverbal

3. Aktet e késhillit afishohen, né vende publike té caktuara nga késhilli, brenda territorit té komunés ose bashkisé dhe, sipas mundésive,
késhilli cakton edhe forma té tjera té publikimit té tyre. Informimi | publikut né ¢do komuné e bashki béhet né pérputhje me ligjin nr.8503,
daté 30.6.1999 “Pér té drejtén e informimit pér dokumentet zyrtare” dhe rregullat e pércaktuara nga veté késhilli pérkatés per keté qellim.

31 KESHILLIMIME BASHKESINE (neni 35/1 dhe 35/2)

Konkretisht, Seancat e késhillimit me bashké-
siné jané té detyrueshme kur Késhilli:

dhe) Miraton buxhetin dhe ndryshimei e 1ij.
e) Miraton tjetérsimin ose dhénien né pérdorim 1é
pronave té iretéve.
{) Vendos pér taksat ¢ warifat vendore, si dhe nivelin e iyre.
k} Miraion norma, standarde ¢ kriere pér reegullimin dhe
disiplinimin e funksioneve gé i jané dhéné atij me ligj, si
dhe pér mbrojijen dhe garantimin ¢ inieresit publik.

Késhillimi me bashkésiné, né ratin e Késhillit Bashkiak
Durrés, béhet duke pérdorur takimet e hapura me ba-
norét, takime me specialisté, me institucione té intere-

suara dhe organizata joqeveritare. Ky proces facilitohet
nga INFOCIP prej dy vitesh.

3.1.1. KONSULTIMI ME PUBLIKUN PER BUXHETIN
DHEPAKETEN FISKALE (GERMAT “dh" & “f")
Gjaté periudhés qé mbuloi ky monitorim, Késhil-
li Bashkiak i Durrés nuk kaloi dot buxhetin e vitit
2013 dhe as Paketén Fiskale 2013, apo si¢ njihem
ndryshe Taksat & Tarifat vendore (kéto miratohen
gjithoné para Buxhetit). Kjo éshté njé situaté e pap-
recedenté dhe mjaft serioze, po t€ mbahet parasysh
se kemi té béjmé me vendimarrjen mé kryesore qé
njé késhillill vendor ka pér detyré té realizojé.

Né fakt, procesi vendimarrés pér Paketén Fiskale
2013 unis, pormbeti né mesi pa-finalizuar, sic kup-
tohet edhe nga korrespondenca zyrtare e Késhillit
me Prefektin. Né shkresén me nr prot. 2114 thu-
hej savijon: “Né dt. 20/02/2013 u zhvilluar njé mb-
ledhje me kryetaret e grupeve e cila mori né shqyr-

tim materialet e paraqitura nga administrata e bash-
kise dhe caktoi mbledhjen e rradhés sé Keshillit
Bashkiak Durres pér t'uzhvilluar me date 25.02.2013,
ku pjesé e rendit té dités ishte dhe diskutimi dhe voti-
mi i Paketés Fiskale 2013. Komisioni i Ekonomisé,
né mbledhjen e tij me date 25.02.2013, mori ne ana-
lize projekt-vendimin e paraqitur nga administrata
e Bashkise “Paketa Fiskale per Vitin 2013%. Gjate mb-
ledhjes u diskutua fakti i mos zbatimit te nenit 33
ligji 9632 date 30.10.2006 i ndryshuar me ligj
nr.10117 date 23.04.2009 “Taksat e Perkohshme
Vendore®, si nje problem i paraqitur nga biznesiivo-
gel. Ne perfundim te mbledhjes u kerkua kohe nga
anetaret e Partise Socialiste per interpretimin ligjor
te nenit perkates dhe njekohesisht , u kerkua anul-
limi i mbledhjes se njoftuar te keshillit bashkiak date
25.02.2013 (lajmerimi bere elektronikisht per te gjithe
keshilltarét sidhe mediatlokale, shih faksimile fq 29).

3.1.2. KONSULTIMI ME PUBLIKUN PER

TIETERSIMIN E PRONAVE (GERMA “e")

Gjaté periudhés qé mbuloi ky monitorim, jané
marré 5 vendimesh pér tjetérsimin ose dhénien né
pérdorim té pronave té tretéve. Monitorimi nuk
konstatoi ndérmarrjen e asnjé konsultimi publik
(sipas modelit gé realizohet pér buxhetin dhe/apo
paketés fiskale) nga ana e Késhillit para marrjes sé
kétyre vendimeve. Nuk pérjashtohet megjithaté qé
té jené zhvilluar konsultime té ngushta me palé apo
persona té interesuar né nivel komisionesh té kés-
hillit pér kéto vendimarrje.
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DHE STANDARTE (GERMA "k}

Gjaté periudhes kohore qé umonitona, Keshilli mi-
ratoi “Planin e Pérgjithshém Vendor®, qé pereak-
ton norngén bazeé wbanistike t& aqytetit t2 Dunésit pér
t¢ pakeen 10vitet e ardhshine. Kjo vendimarje shumg
e rendésishime v ngnshtrua fillimisht konsultimeve
ime grupe interesi q& u organizuan nga admisnistrata
ebashkiseé Durnés. Pas perfundimit t késaj taze, Kes-
hilli Bashkiak, né respekt t2 detymimit ligjor shipalli ax-
hendén e tij & diskutimit publik t2 projeke-Planit 2
Pergjithshzm Vendor. Eventi konsultativ u organizua
nga INFOCIP dhestniktura e sajlokale ng Dunds, ng
kuad@rte partneritetit me Késhillin Bashkiak Dunes,
sinjé nder objektivat e parashikuar t2 faz s s dvie t2
projektit ng Durrgs. Takimime mbi 70 pjesémares u
zhwillua n# daté 13 Djetor tek Hotel Adriatik ng Dur-
tés. Pjesémant@sitishin kevesishit arkitekte, urbanists,
inxhiniere mjedisore, ndertues, zhwvillues pronash, oqv-
tetars, ctf.

Projekt-Plani u paraqit nga pertagésuesii studios
projekiuese DelUds Ing. Athanasios Pagonis, (T.E De-
velopment Group).

Nje ceshie g u diskutua nga arkitektet dhe urba-
nistet durrsake ¢ pranishem ishite oponenca teknike
e pamjattueshine e projekt-planit U kérkua ngriga e
st nje komisioni ad-hoc teknik prang Keshillit Bash-
kiak pershquatimin paraprak t planit para aprovimit
pertundimtar. Ky proces u konsideruar i nje rendesie
te posacine, perte shinagur detekte te mundshine ne
planitikimin e gytetit, apo per ti prere mugen feno-
imeneve negative ge kane shogeruar ne keto vitet e
fundit zhwvillinin kaotik urban te Durresit (#ér e
shtiné kitko: http: fanaacintocip.org/alfp=1007 1 o=
shitk ofete piotd cventin B onsultath w Eausiioaadeotok: httpsa/
vimeo.cow/33a44730 ).

Keshilli Bashkiak Durres miratoi ine shuimice
votash ‘Plaidn pér Zhvillimin Vendor dle Rregul-
Ioren piér Qytetin ¢ Durrésit” neé mbledhijen e tij t&
datés 11 JTanar 2013,

Mbledhja zgjati imbi 2 or? dhe ushogéruame de-
bate pasi plani nuk ishte shume i detajuar, dhe nuk
mbulonte tare céshije sensitive zhwvillunit urban 2
grrtetit. Kovetan i bashkise Dungs, z. Dako, i pra-
nishem ne sallé kérkoi g2 perfagesuesit e Studios
Urbanistike, por edhe késhilltargt t'i jepnin nje
pergjigiebancteve télagjes 11, njé zone atkeologjike
kjo e klasit A, se pérse pikerisht kjo lagje ishie e pér-
jashtuar nga ko plan zhvillimi. Banorét kédaran me
ngulin né salleé qé edhe zona e tvre t2 trajtohet me
plan zlwillimi duke vene né dukje gjendjen eveshitirg
itz banesave ku ata jetojng. Z. Athanasios Pagonis,
pettaqesues i studios urbanistike shpjegoi se plani
eshitz hartuar duke mbajtuar parasysh jo thjesht dhe
vetem interesin imediat te banoreve te lagjes 11, por

W I MROC I P RG “

edhe interesin kembetare, duke respektuar te gjitha
ligjet e shtetit shqiptare pér zonat arkeologjike, ku
nuk lejohen ndethvrije me ané t2 planeve 2 tilla.
Banorete lagjes 11, prezent ne sallg, ngriten shqe-
tesimet e tvre, duke kerkuar “leje” qotte edhe perte
rikonstruktuar shtepite e tvre, proces edhe kv ipa-
mundur tani per tani. Ky ballataqim direkt mes nje
pale te interesuar dhe vendimarreseve t8 Durresit
né pushtetin vendor shénon edhe te parin e regjis-
truar ne keto tre vitet e fundit g2 INFOCIP po pu-
not 0z Durés per té rritur ndérveprimin e publikut
me Keshillin Bashkiak gjaté procesit vendimarr®s.
Pér shvni kifko: hittp:/wrane infocip.org/al/ fp= 10252
osc shitkae mBledlion o kishallit bashikiak uf adiovideo
hitps://vimeo.cony'37681 (1284
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GJETJET E MONITORIMIT

£

3.2 AFISHIMI | VENDIMEVE TE KESHILLIT BASHKIAK (neni 35/3)

Objekt vlerésimi né kuadér té kétij Raporti do té
jeté vetém pjesa e paré e dispozités, pikérisht ajo gé
adreson informimin proaktiv té vendimeve té
Késhillit. Pjesa e dyté, e cila referon ligjin #.8503,
daté 30.6.1999 ,Pér té drejtén e informimit pér dokumen-
tet zyrtare”, dhe qé né fakt klasifikohet si informim
alktiv i publikut (pasi vilet mé [évizfe pérmes kérkes-
ave té kétif ¢ fundif) nuk analizohet nga metodoligjia
e pédorur pér kété monitorim.

Niveliizbatimitté nenit 35 pika 3 ngaKéshilli Bashki-
ak Durrés deriné momentin e implementimit t& kétij pro-
jektinga INFOCIP dy vietmé paré né Durrés kagené mé
pak se minimal. Sa i takon afishimit té vendimeve, né
kuptimin e njé veprimi té ndérmarté direkt nga admi-
nistrata bashkiake né njé stendé t€ vendosur né njé
vend publik, mund té thuhet se njé praktiké e tillé nuk
éshté konstatuar asnjéheré né Durrés. Edhe forma 8
tjera publikimi, si sic mund té jené ato pérmes Gazetés
Zyrtare lokale apo ndonjé tjetér botimi perodik qé
nxjerr pushteti vendor, nuk jané konstuar para dhe
gjaté kohés sé kétij monitorimi. Sai takon fages zyrta-
re né internet, bashkia Durrés ka aplikuar deri para dy
vietésh njé model publikimi rudimentar, vetém té titul-
lit té vendimeve t& marra né harkun kohor t€ njé viti
(pérmbajtia e tyre mbetef e panjohur).

DATABAZA ONLINE E VENDIMEVE

Pér té adresura kété problem, i cili, pér hir té sé vér-
tetés éshté jo vetém i Durrésit, por i gjithé bashkive
dhe komunave t& Shqipérisé, INFOCIP, gé né fillim
vendosi t& dixhitalizonte dhe & hidhte online t€ gjitha
vendimet gé do t&€ merrte Késhilli Bashkiak gjaté ush-
trimitté funksioneve té tija vendimarrése. Pérmé tepér,
u vendos qé pjesé e késaj databaze té ishin € gjitha
vendimete marra edhe nga késhilli Bashkiak paraard-
hés, qé ushtroimandatin e tij né periudhén 2007-2011.

Né daté 29 Shtator 2011, Qendra pér Céshtje t€ In-
formimit Publik dhe dega e saj né Durrés, Zyra pér
Transparencé Qytetare i dhuruan zyrtarisht Bashkisé
Durrés dhe gjithé qytetaréve durrsaké Databazén On-
line t& Vendimeve té Késhillit Bashkiak.

Ndérkohé, né periudhén Néntor 2012-Shkurt
2013, INFOCIP hodhi nga e paré online, né njé
platformé krejt té re, té quajtur www.vendime.al
té gjitha vendimet ekzistuese qé mé paré ishin té
“arkivuara” né www.infocip.org

Databaza e re éshté linkuar né faqgen zyrtare té
Bashkisé Durrés.

B
(faré ésnte VENDIME AL

www.vendime.al é&shié njg databaze e
fugishrme online ku publikchen vendimet &
késhillave bashkiké,

www.vendime.al ofron akses efektive né
nig portal & vetém eonling, pér njohjen e
vendimarmes vendore né secilén bashki té
Shaipérise, pa pagesé dhe né gdo kohé,

www.vendime.al &shté emértimi | shikurtuar
n& intermet pér. Arkiva Kombétare e
Vendimeve té Késhillave Bashkiaké né
Republikén e Shqipérisé.

www.vendime.al é&shité konceptuar dhe
ncértuar nga Qendra per Géshijet e Informimit
Fublik, INFOCIF. Ajo éshté né perditesim dhe
né zgjerim t& vazhdueshém, tashme edhe
me kontributin clirekt t& bashkive pérftuese, t&
cllat kane akses t& individualizuar né hedhjen
e vendimeve t& tyre,

www.vendime.al &shité & pajisur me dy
mictore kérkimi t& fugishém (kérkim | thijeshite
dhe | avancuar), t& vendosur ne fagen
kryesore t& portalit,

Kérkimi 1 Thjeshté, kérkorv/idertifikon VKB-t&
esynuara pénmes 'falé-kyceve", Kéto dunet
e shkruhen brendané fushen e kerkimit dhe
mé pas te paschen nga shitypla e karmandées
"Herko!, ose duke Klikuar direkt "Enter” né
tastiers,

Kérkimi i Avancuar realizohet paermes
atributeve t& vendimit, cduke zgiedhur mé paré
bashking perkatése, Ky motor kérkini esthte
aUtentk, pasl éshite dizenjuar ne funksion &
prakiikés shaiptare pér caktirmin e atributeve

e akieve c& rkerrn vendimarresit vendaoré,

Ky mictor kerkimi ka praktikishit nje precision
rmaksimal ne identifikinnin dhe shfagjen e
vendimit te kérkuar,

Né& fagen kryesore, giendet edhe buton
"NODIHME", me shipjegimet e nevolshime par
nig kérkim sa me efektiv né www.vendime.al
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Shih online mbledhjet

¢ Keshillit Bashkiak

MNativnal Endowmend
lH.Fu lF lor Democracy

National Endawineni
Foor Demacracy
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Ja ku mund ti shileton
vendimet e Kashillit
Bashkiak nga fagja
zyrtare e Bashkisg Durrés

bty mund té shikoni
giithashtu edhe t& gjitha
mbledhjat e Késhillit
Bashkiak Durrés,

né audio dhe video,

Edhe video-arkiva éshté
realizuar dhe mirémbahet
nga INFOCIP. Ajo pérmban
té gjitha mbledhjet e
kashillit gé nga viti 2011,

Video-arkiva e mbledhjeve té Késhillit Bashkiak, Durrés

Fer t& odresuar efektivisht per zgidhie problemin e ndjgkjes sé mbladhjevs, INFOOP ndrmori njé proces relativisht 15 kamplikuar pér
ndértimin e njé videnarkive anling, né té cilén té ngarkoheshin t2 giitha mbledhiet 2 Keshillit, pérfshirg konsultimet publike te ndérmarra prej
tij & kuodér 18 ndéveprimit me INFOOIP dhe ZT0 Durrss, per t dhing né kets minyre gjithsesiclit mundési per 18 ndigkur procesin vendi-
marrés t2 keshillit. Video-orkive gshts materiolizim konkret i aplikimit t2 teknogjive t rejo t8 informacionit né promovimin ¢ tronsparences

vendimarrgse né nivel vendar,

Ovtetorst e Durrésit kong to shmé mundési gé & ndiekin e mbledhjet e Keshillit Boshkiok onling permes foges se INFOCW, s infociporg,
elinkuar toshmi né fogen ryrbore te Bashkiss Du rrgs. Te giitha mbledhjet ¢ shvilluaro nga Keshilli ini Boshkiok g doli pas zgjedhisvete iajit
2071 joné filmuar nga INFOCP dhe mépas joné hedhur anling né njé video-arkivé moderne Kjo gosjguniks i jep njgdimension t ri tronspo-
rence veprimtarisé vendimarrdse tE Keshill it Boshkiok, Durrds, duke e bérd oté kishtu 18 vetminng Bepublikén e Shgipérisé, q& disponon nje

wideo-arkive t& mbledhjzvets i Permeé shume kliko: hetpfwanwinfocip org/alPpage_id=371
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“LIC)SHMERIA, TRANSPARENCA DHE PIESEMARRJA E PUBLIKUT NEVENDIMARREN E KESHILLIT BASHKIAK DURRES”

4. ZBATUESHMERIA E AFATEVE FUNKSIONALE

Ligji 8652 "Pér Organizimin dhe Funksionimin e Qeverisjes Vendore”, i ndryshuar.
NENI 19
BUXHETI | NJESIVE TE QEVERISJES VENDORE
&, Miratimi | buxhetit té ri dhe mbyllja e huxhetit t& vitit té méparshém béhet sipas afateve té pércaktuara né ligin n8379, daté 2971998 "Pér
kartimin dhe zbatimin e Buxhetit té Shtetit t& Republikés sé Shaipérisé”.
L. Buxheti| cdo njésie té qeverisjes vendore miratohet nga késhilli pérkatés. Miratimi i buxhetit dhe i bilancit 8 tij mbyllés, behen né afatet e
péicaktuara né ligiin nr. 8379, daté 29.71998 "Pér hartimin dhe zbatimin e Budetit té Shtetit té Republikés sé Shaipériss”

NENI 27
MANDATI | KESHILLTARIT
4. Mandeti i késhillterit mbaron pérpara afatit, me propozimin e komisionit té mandateve kur:
e} nuk meri pjesé né mbledhjet e késhillit pér njé periudhé 6-mujore;

NENI 31
FUNKSIONIMI | KESHILLIT BASHKIAK,
8. Kur késhilli nuk mblidhet pér shkak té mungesés sé anétaréve té tj giaté tre muajve, duke filluar nga data e mbledhjes sé fundit té tij,
késhilli quhet | vetéshpirndaré. Vetéshpiérndarja pasohet me zgjedhje té reja pér kishillin pérkatés dhe sekretari i késhillit komunal ose
bashkiak, brenda 10 ditéve nga pérfundimi i efatit 3-mujor, njofton prefektin

NENI 38
SHPERNDARJA E PARAKOHSHME E KESHILLIT KOMUNAL OSE BASHKIAK

1. Késhilli komunal ose bashkiak shpérndahet para kohe me vendim té Keshillit t2 Ministrave kur:

a) nuk mblidhet pér njé periudhé té vazhdueshme tremujore;

b) nuk arrin t& maorré vendim pér miratimin e buxhetit brendatre muajve nga data e pércoktuar né nenin 19 té kétij ligji

¢ kiyen shkelje té rénda té Kushtetutés ose ligjeve.

2. Késhilli komunal ose bashkiak shpérndahet edhe kur béhet riorganizim me ndryshim kufijsh, sipas nenit 70 té kétij ligji.
3. Né rast té lénies né fugi té vendimit té shpérndarjes nga organi kompetent, né komunén ose bashkiné pérkatése organizohen zgjedhjet
pér késhillin, né pérputhie me Kodin Zgjedhor té Republikés sé Shqipérisé,

Gjaté periudhés nén monitorim, 26 Korrik 2012- 12
Korrik 2013, Késhilli Bashkiak Durrés ka zhvilluar njé
aktivitet té reduktuar vendimarrés, pér arsye qé mbe-
ten pér t'u shpjeguar prej veté atij. Nga monitorimi re-
zulton se pérgjaté 12 muajve, Keshilli u mblodh vetém
3 heré né seancé plenare, respektivisht né datat 1 Te-
tor dhe 5 néntor 2012, dhe njéheré té fundit né dt. 11
Janar 2013. Qéngakjo daté, késhillinuk umbledhmég,
duke béré qé té shkelet si fillim pika 2 e nenit 31 té lig-
jit8652, qé pércakton se “Mbledhjet e radhés t€ kés-
hillit bashkiak zhvillohen si rregull jo mé pak se
njé heré né muaj”.

Né daté 11 Prill 2013, Késhilli Bashkiak Durrés
kapérceu edhe limitin e fundit ligjor prej tre muajsh
rradhazi paumbledhur né seancé, duke konsumuar
késhtu rrethanén ligjore té parashikuar né nenin 38
“Shpérndatja e parakohshme e késhillit”, ku,
né pikén 1 té tij, germa “a“ thuhet shprehimisht
se Késhilli komunal ose bashkiak shyérndahet
para kolie me VKM kur nuk mblidhet pér njé
perindhé té vazhduneshme tremujore;

Kété rrethané limit, ligji 8652 e parashikon edhe
né nenit 31, pika 8 ku shprehimisht thuhet se “Kur

késhilli nuk mblidhet pér shkak té mungesés sé
anétaréve té tij gjaté tre muajve, duke filluar nga
data e mbledhjes sé fundit t¢ tif, késhilli guhet i
vetéshpérndaré. Vetéshpérndarja pasohet me zgjed-
e té reja pér késhillin pérkatés dhe sekretari i kés-
hillit komunal ose bashkiak, brenda 10 ditéve nga
perfundimi i afatit 3-nuijor, njofton prefektin®. Né
daté 19 Prill 2013, Prefekt, qé éshté institucion mbik-
qyrésiKéshillit Bashkiak, mori dijeni nga sekretarjae
Késhillit Bashkiak pér situatén e krijuar me shkresen
me nr. prot. 2114. Letra zyrtare me subjekt: Kérkesé
pér Interpretim*®, éshté firmosur zyrtarisht edhe nga
kryerari iKéshillit Bashkial. Kjo korrespondence {shih
faksimilet) éshté konform pércaktimit ligjor dhe éshté
realizuar brenda afateve gé [€ né dispozicion pika 8 e
neni 31 té ligjit 8652 (brenda 10 ditéve)

NE letér thuhej: Né dt. 20/02/2013 u zhvilluar nje
mbledhje me kryetaret e grupeve e cila mori ne sh-
gqyrtim materialet e paragitura nga administrata e
bashkise dhe caktoi mbledhjen e rradhés sé Keshil-
lit Bashkiak Durres pér t'u zhvilluar me date
256.02.2013, ku pjesé e rendit t& dités ishte dhe dis-
kutimi dhe votimi i Paketés Fiskale 2013. Komisio-
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WWW.INFOCIP.ORG _

PERMBLEDHJE E KONKLUZIONEVE
( EKSTRAKT EKZEKUTIV)

I. FUNKSIONIMI | KESHILLIT BASHKIAK (intensiteti § afatet)

Gjaté periudhés nén monitorim, 26 Korrik 2012- 12 Korrik 2013, Késhilli Bashkia Durrés zhvilloi njé
altivitet té reduktuar vendimarrés, pér arsye qé mbeten pér t'u shpjeguar prej veté atij. Nga monitori-
mi rezulton se pérgjaté 12 muajve, Keshilli Bashkiak u mblodh vetém 3 heré né seancé plenare, re-
spektivisht né datat 1 Tetor 2012, 5 Néntor 2012 dhe njéheré té fundit né daté 11 Janar 2015. Qé nga
kjo daté, Késhilli nuk u mblodh mé né seancé té rregullt, duke béré qé té shkelet si fillim nenit 31, pi-
ka 2 e ligjit 8652, té ndryshuar, qé pércakton shprehimisht se “Mbledhjet e radhés té késhillit bash-
kiak zhvillohen si rregull jo mé pak se njé heré né muaj”.

NEé daté 11 Prill 2013, Késhilli Bashkiak Durrés kapérceu edhe limitin e fundit ligjor prej tre muajsh
rradhazi pa u mbledhur né seancé, duke konsumuar késhtu rrethanén ligjore té parashikuar pér vet-
shpérndarjen e tij, si¢ parashikohet garté né nenin 38 “Shpérndarja e parakohshme e késhillit”,
leu, né pikén 1 té tij, germa “a“ thuhet shprehimisht se Késhilli komunal ose bashkiak shpérndahet
para kohe me VKM kur nuk mblidhet pér njé perindhé té vazhdueshme tremujore.

Po ashtu, edhe neni 31 “Funksionimi i késhillit“, pika 8 pércakton shprehimisht né pikén 8 té tij se
“Kur késhilli nuk mblidhet pér shkak té mungesés sé anétaréve té tij gjaté tre mmajve, duke filluar nga
data e mbledhjes s¢ fundit té tij, késhilli quhet i vetéshpérndaré. Vetéshpérndarja pasohet me zgjedhje
té reja pér késhillin pérkatés dhe sekretari i késhillit komunal ose bashkiak, brenda 10 ditéve nga pér-
fundimi i afatit 3-mujor, njofton prefektin®. Né daté 19 Prill 2013, sekretarja e Késhillit Bashkiak, me njé
shkresé té sigluar edhe nga kryetari i Késhillit, me nr. prot. 2114, ka njoftuar prefektin pér situatén né fjalé.
Kjo korrespondence zyrtare éshté konform kérkesave t€ ligjit dhe brenda afateve gé 1€ né dispozicion pika

8 e neni 31, fjalia e dyté (shili faksimilet, fq 29).

Gjaté periudhés nén monitorim, Késhilli Bashkiak Durrés nuk ralizoi dot as vendimarrjet pér Pa-
ketén Fiskale 2013 (raksar dhe tarifat vendere) dhe pér Buxhetin 2013 (pagat ¢ administratés, investimer
publike, etf). Kéto jané né fakt dy vendimarrjet mé té réndésishme vjetore té tij. Mos-realizimi i vendi-
marrjes pér buxhetit posacérisht gon gjithashtu né shpérndarjen e parakohshme té Késhillit Bashkiak.
Kjo parashikohet nga neni 38, pika 1, germa “b“, ku shprehimisht thuhet se: Késhilli shperndahet me
VKM kur nuk arrin té marré vendim pér miratinin e buxhetit brenda tre muajve nga data e pér-
caktuar né nenin 19 té kétif ligji.

NEé daté 12 Korrik 2013, u mbushén gjithashtu plot 6 muaj nga hera e fundit kur késhilltarét e Dur-
résit morén pjesé né njé mbledhje té Késhillit (e fundit ka gené ajo né daté 11 Janar 2013). Neni 27 i lig-
jit 8652, té ndryshuar . né pikén 4, germa “e” pércakton shprehimisht se: Mandati i késhilltarit,
mbaron para afatit, me propozim té komisionit t¢ mandateve kur: e) nuk merr né mbledhjet e kés-
hillit pér njé perindhé 6 mujore. INFOCIP shpalli publikisht rezultatet e kétij monitorimi né daté 13
Korrik 2013, pikérisht njé dité pas skadimit edhe té kétij afati i cili aplikohet né kété rast mbi késhill-

tarin si subjekt individual dhe jo mbi késhillin si entitet.
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Il. AKTIVITETI VENDIMARRES KESHILLIT BASHKIAK

VOTIMI | VENDIMEVE

Gjaté 12-mujorit té dyté té ushtrimit t&€ mandatit, Késhilli Bashkiak, Durrés ka miratuar gjithsej 70 ven-
dime. Plot 38 prej tyre jané marré né vitin 2012, kurse pjesa tjetér i takojné vitit 2015. Shumica dérrmuese
e vendimeve té Késhillit jané me karakter individual (66 gjithsej). Nga monitorimi rezulton se késhilltarét
kané béré votim t& hapur né té gjitha rastet, né kundérshtim me paragrafin 1 té nenit 33 té ligjit 8652, té
ndryshuar, qé pércakton shprehimisht se “Aktet me karakier individual miratohen kurdoheré me votim i€ fshelié”.

Pér periudhén e monitoruar, vetém 4 vendime (VKB) kané karakater normativ. Né té katra rastet, votimi
éshté béré i hapur, konform pércaktimit ligjor. Mé i réndésishmi prej tyre éshté VKB nr.125 “Pér Mirati-
win e Projekt-Planit té Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Durrés”. Pérpara votimit té kétij vendimi, Kés-
hilli ndérmori konsultime me aktorg té interesit dhe publikun, konform detyrimit qé i ngarkon atij pika 1 e
nenit 35 té ligjit 8652, té ndryshuar. Takimi me pjesémarrje masive {tek Hotel Adriatik) u organizua dhe
u mbéshtet nga INFOCIP me strukturat e veta né Durrés, né kuadeér té partneritetit me Késhillin Bashlialk
qé vijon prej mé shumé se dy vjetésh tashmé.

VENDIME QE MERREN ME TRE TE PESTAT

Ligji 8652, i ndryshuar, parashikon vetém njé rast vendimarrje pér té cilén nevojiten 3/5 e votave té té
gjithé anétaréve té Késhillit, konkretisht “pér rastet ¢ parashikuara né nenin 32 shkronja "e” e kétij ligji”, ose e
théné ndryshe, né rastet kur Késhilli miraton tjetérsimin ose dhénien né pérdorin té pronave té tretéve.
Gjaté 12 muajve qé mbuloi monitorimi, Késhilli Bashkiak ka marré té paktén 5 vendime pér tjetérsimin ose
dhénien né pérdorim té pronave té tretéve. NE té gjitha kéto raste votimi ka gené pothuajse unanim dhe pi-
ka 4 e nenit 55 te ligjit 8652 &shté respektuar.

Ne rastin e kétyre vendimeve, neni 35, pika 1 e ligjit 8652 i ngarkon Késhillit detyrimin pér zhvillimin e
seancave té késhillimit me bashk#sing né secilin rast, [akt t& cilin monitorimi nulk e ka konstatuar.

Po ashtu, né rastin e kétyre vendimeve, duhet edhe vlerésuar me kujdes edhe ményra e votimit, e cila, sa
kohé qé ato jané pér nga natyra VKB individuale, duhet té jeté gjithmoné e fshehté. Edhe né kété rast, Kés-
hilli nuk e ka plotésuar detyrimin ligjor g€ buron nga pika 1 e Neni 33 té ligjit 8652.

VENDIMET QARKULLUESE

Pavarésisht se mbledhja e fundit umbajt né 11 Janar 2013, Késhilli ka vijuar té miratojé vendime me prak-
tiké qarkulluese edhe as késaj date, respektivisht ne 23 Janar, ne 28 Shkurt,ne 25 Mars dhe ne 26 Prill 201,
(VKB pér ndihmén ekonomike dhe pagesat e paaftésisé). Njé praktiké e tillé vendimarrése dhe procedura
gé ndiqet né raste té tilla nuk parashikohet né ndonjé nga nenet e ligfit 8652, t¢ ndryshnar . Kjo praktike,
e cila éshté ndjekur dhe né vitin 2012 nga Késhilli Bashkiak Durrés, mbetet té konsiderohet ekstra-ligjore.

PJESEMARRJA QYTETARE

Gijaté periudhés nén monitorim, mbledhjet e késhillit kané gené jané té hapura pér publikun, né respelt
té percaktimeve te nenit 34 té ligjit 8652, té ndryshunar. Qytetarét, pérfshiré dhe ata t€ organizuar nga IN-
FOCIP kané ndjekur normalisht mbledhjet e késhillit né sallé. Pjesémarrja mé e madhe e verejtur ka qené
ajoné mbledhjen datés 11.01.2013 ku u miratua edhe “Projekt-Planit té Pérgjithshém Vendor té Bashkisé
Durrés” (VKB nr. 123, dt. 11.01.2013), kur né sallén e mbledhjeve té Késhillit kishin ardhur mbi 20 banoré
té lagjes nr.2 (zoné arkeologjike e Kategorisé A). Ataikérkuan drejpérdrejt késhilltaréve né seancé qé PPV
té parashikonte lejimin e ndértimit té banesave ose té paktén rikonstruksion e atyre ekzistuese né Lagjen
nr. 2, pavarésisht faktit se ajo eshte zoné arkeologjike.

Infrastruktura e sallén e mbledhjeve t& Késhillit Bashkiak ka gjithsesi mundési té pakta akomodimi pér
qytetarét. Eshté véng re se edhe personeli i administratés sé bashkisé jo gjithmoné ka karrige té mjaftuesh-
mé pér té ndjekur mbledhjet né sallé. E njéjta situaté konstatohet edhe pér gazetarét té cilét mbulojmé me
mbledhjeve té Késhillit Bashkiak. Njé situaté e tillé kompromenton materializimin né praktiké té garancisé
kushtetuesené RSH sipas sé cilés “Kujtdo i jeper mundésia ié ndjeleé mbledhjet e organeve 1 zgjedhura kolektive” (neni
23/3 i Kushietuigs).



CIEMDRA PER GESHTIETE INFORMIMIT PUELIE W I MROC P RS “

MIOFTIMI | MELEDH)EVE

Praktika krvesore e ndjekur nga Sekretariati | Késhillit Bashkiak Durrs peér njottimin e mbledhjeve
ka gene pérines konktaktimit me email dhe me teleton, té késhilltaréve apo té personave (@ tjer? teé in-
teresuar. INFOCIP, si dhe t82 ZTQ Dumrés jané njoftuar rregullisht permes telefonit, tre kater dité para,
per mbledhijet e Késhillit Bashkiak. Kjo praktike, edhe pse ka garantuar nonnalisht ndjekjen ne sallg e
mbledhjeve prej ekipit monitones, ka limitet e veta objektiva per t& otruar njoftimin e t& t2 gjithe
interesuarve teé mundsheém pér t2 ndjekur mbledhjet e Keshillit Bashkiak, sine kuptimin praktik, ashtu
edhe ate tz percaktuar ne piken 2 te nenit 34 ¢ ligjit 863 2.

Edhe pse jo njé kirkese dirckee e Kgfif 8652, & ndryshuar, njé ndér ményrac e mundshme 2 njofomic
& mbledhjeve mund o8 ishee ajo pérmes incernecic. Nga vézhgimi siscemack qé [NFOCIF 1 ka beré taqes
zyroare & Incemecic gjacg periudhés s8 monicorimic, nok rezulmd qE ajo & jecé pérdomr pér & publikuar
njofrirne lidhur e dacén, orén dhe axhendén e mbledhjeve & Késhillic Bashkiak.

Sa i rakon njofcimic pErmes medias, kjo prakeike mberer ce veritikoher ne muajc qe vijne, pasi deri ne
Shkore 2013, Durresi nuk ka pacur nfé celevizion [okal, sinjali i & cilic & perdorg] per njotdmin & mbled-
hjeve te keshillic, sipas kupdmic g ligji i jep késa] procedure.

DATA, VENDI, ORA DHE RENDI | DITES | MELEDH)ES SE KESHILLIT

Nijé tjetér percaktim i nénit 34, pika 2, e ligjit 8632, té ndrvshuar 2shté edhe se “Nfaffims pérmban
datén, vendin, arén dhie rendin e dités sé mbledlijes” (fjalia e dvie e nenit 34/2). Nga vlerésimi i & gjithe
njottimeve té shperndara gjaté perudhes nén monitorim, rezulton se kjo kérkese e ligjit ka qeng tére-
sisht e respektuar nga ana e sekretarit & Keshillit Bashkial.

PUBLIKIMII VENDIMEVE

Neni 33 i ligjit 8632 i ndryshuar peercakton shprehimisht se “Vesdimet cbéshillitafishoben, sf vende pal-
ffloc 16 caktuara noa késhilli, brewda tereitorit 16 komunés ose bashkisé dlie, sivas mundésive, késhill cakton cdlic for-
i i tiera tE publikdmi o8 tere”, Duke parg situaten shetésuese, ng vitin 2011 INFOCIP dixhitalizoi ven-
dimet e Keshillit Bashkiak Dunés. Cdo vendim i marrg nga Késhillit qg nga vitit 2007 e ded sot, gshteé
i publikuar online dhe i aksesueshem prej gjithkujt.

Ne tillim 2 kétij viti (2013), databaza dixhitale e vendimeve t2 Keshillit Bashkiak u rihiodh nga e pa-
ra né portalin e d online, wavw. vendime.al, @ otron avantazhe matt 8 réndeésishine krahasuar me
sistemin e vjetér té arkivimit, sidomos peérsa i takon gjetjes s& vendimeve online me fjalé kvce nga cili-
dointeresuar. Faqja e individualizuar pér Duregsin { wosnwevendune. al/durres/) eshite e linkuarng tagen
zyrtare t€ bashkisg Durres. Sekretari i Keshillit Bashkiak, ng bashképunim me strukturat vendore t2
INFOCTE, kang pércjell pér publikim online ng snsnsvendiune al t8 gjitha vendimet g2 ka nxjerré Keéshil -
li gjaté periudhés nén monitorim, ng respeke t kérkesave ¢ nenit 33 (6 ligffif 8652, & ndryshuar.
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REKOMANDIME

— 1. PROBLEMI KRYESOR | DENTIFIKUAR

INFOCIP konstaton se Késhilli Bashkiak Durrrés, humbi konsistencen e afateve ligjore te funk-
sionimit te tij gjate periudhes qe mbuloi ky monitorim. Neni 38 i ligjit 8652, “Pér organizimin dhe
funksionimin e geverisjes vendore”.parashikon shpérndarjen e parakohshme té Keshillit me VKM
né rastet kur ai: a) nuk mblidhet pér njé periudhé té vazhdueshme tremujore; b) nuk arrin té marré
vendim pér miratimin e buxhetit brenda tre muajve nga data e pércaktuar né nenin 19 té kétij ligji;
c) kryen shkelje té rénda té Kushtetutés ose ligjeve.

Konkretisht, Késhilli Bashkiak Durrés, pér shkak té mos-veprimit “rrwshkiti” nw kushtet e para-
shikuara nga germat “a” dhe “b” té paragrafit 1 té kétij neni.

Po ashtu, né daté 12 Korrik 2013, kohe ne te cilen u mbyll ky monitorim, u mbushen gjithashtu
plot 6 muaj nga hera e fundit kur késhilltarét kané marré pjesé né njé mbledhje té késhillit (mbledh-
ja e fundit ka qené né dt 11 Janar 2013). Neni 27 i ligjit 8652, né pikén katér té tij, germa “e” pércak-
ton shprehimisht se: Mandati i késhilltarit, mbaron para afatit, me propozim té komisionit té man-
dateve kur: e} nuk merr né mbledhjet e késhillit pér njé periudhé 6 mujore.

—> V1. REKOMANDIM PARESOR:

INFOCIP rekomandon sa mé poshte vijon:

1. Njohjen zyrtare nga autoritet eprore té veté-shkrirjes s& Késhillit Bashkiak (shpérndarja nga or-
gani kompetent), pér shkak t& mos-ushtrimit té funksioneve pér periudha pértej afateve ligjore.

2. Thirrjen e zgjedhjeve té reja pér Késhilli Bashkiak, Durrés né njé kohé sa mé té shpejté té mund-
shme, né pérputhje me Kodin Zgjedhor té Republikés s& Shqiperise.

8. Neéperiudhénnga data e zgjedhjeve e deri né konstituimin e késhillit té ri, késhillii vet-shpérndaré

té vijojé ushtrimin e funksione té kufizuara dhe té béjé vendimarrje vetém né raste emergjente, sic para-
shikon neni 31/6 e ligjit 8652.

—> Il. PROBLEMI | IDENTIFIKUAR

Si¢ rezulton nga té dhénat e monitorimit, anashkalimi i procedurés qé pércakton neni 31 pika 1l e
ligjit 8562, té ndryshuar, pér votimin e fshehté té vendimeve me karakter individual, né rastin e
Durrésit nuk rezulton se diktohet nga infrastruktura e munguar né sallén ku zhvillohen mbledhjet e
Késhillit Bashkiak. Kjo éshté njé sallé moderne, me infrastrukturé elektronike votimi.

Njé arsye qé mund té shpjegoijé se pérse Késhilli Bashkiak né Durrés miraton pérgjithésisht me vo-
tim té hapur vendimet mé karakter individual, mund té ishte ndoshta njohja e pakté e dispozitave té
ligjit 8562, té ndryshuar nga veté késhilltarét. Né fakt, kjo do té kishte gené njé mosnjohje e justi-
fikuar e ligjit “ingnorantia juris”, po té mbahet parasysh se nuk ka asnjé manual apo rregullore qé té
interpretojé dhe/apo caktojé kritere se cfaré dhe si dallohet njé vendim individual nga njé vendim
normativ né kuadér té vendimarrjes sé késhillave bashkiaké.

—> II. REKOMANDIM:

Duke prezumuar qé nivelii ulétizbatimit té dispozitave ligjore mund té vijé nga mos-njohja e miré
e veté ligjit, njé fushaté edukimi dhe ndérgjegjésimi ligjor, ku target kryesor jané késhilltarét, sekre-
tarét e késhillave bashkiaké por edhe aktorét e tjeré té interesuar, nevojitet té organizohet né kuadér
té ndérhyrjeve né né nivel vendor. Synimi kryesor éshté rritja e cilésisé dhe ligjishmérisé sé procesit
vendimarrés pérmes krijimit té mundésive reale qé ata té informohen mbi detyrimet ligjore té Késhil-
lit né procesin vendimarrés, sidomos sa i takon vendimarrjes me sé hapur dhe me pjesémarrje, por
edhe lidhur me pubikimin e vendimeve té tyre (nenet 33, 34 dhe 35).

Po ashtu, INFOCIP rekomandon ngritjen e kapaciteteve kontrolluese gé Prefektét dhe administra-
ta e tyre ushtrojné mbi ligjshmériné e vendimarjes sé késhillave bashkiaké.
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—> lIl. PROBLEMI | IDENTIFIKUAR

Duhet theksuar se késhillat bashkiake né Shqipéri, nuk kané njé administraté té posacme, e cila
do té kujdesej pér aspektet teknike t& procesit vendimarrés. E gjithé barra pér administrimin e pro-
cesit vendimarrés bie mbi njé person té vetém, qé né kété rast éshté Sekretari i Késhillit Bashkiak, i
cili jo domosdoshmeérisht ka njé formim (apo trajnim) profesional juridik.

Kjo éshté njé mangési e cila ka komprometuar cilésiné procedurale té procesit vendimarrés né ni-
vel lokal, si¢ e indikojné edhe gjetjet e kétij Raporti. Mungesa e votimit té fshehté rrezikon “infekti-
min” e procesit nga “influenca” partiake. Kjo do té shkonte ndesh me interesin qytetar, pér té cilin
edhe veté késhilltarét jané betuar solemnisht se do advokjné (dhe jo interesat partiake).

—> [lll. REKOMANDIM:

Prania e njé personeli té kualifikuar me formim profesional juridik qé do t& ndihmonte késhilltarét
té respektonin aspekte procedurale té ligjislacionit pér geverisjen vendore (si psh. votimi i fshehté,
votimi me shumicé té cilésuar, etj) , té cilat jané tashmé njé problem qé duhet adresuar pér zgjidhje
me urgjencé. Kjo mund té adresohej pérmes amendimeve né ligjin 8652, té ndryshuar, ose pérmes
programeve té mbéshtetjes me burime njerézore té kualifikuara, qé mund té financohen nga dona-
toré té ndryshém. Kéto programe mund té pilotohen fillimisht né disa bashki kryesore, me synim im-
plementimin e njé tradite ligjshmérie. Kéto prgrame, pérvecse do té ndihmonin realisht né stabiliziin
e njé tradité té re ligishmérie né vendimarrjen lokale.

—> IV. PROBLEMI | IDENTIFIKUAR
Né kuadér té rekomandimeve, INFOCIP konsideron se shpérndarja né dy nene, konkretisht né ne-
nin 33/6 dhe 35/3, e modaliteve gé jané té domosdoshme pér shpalljen dhe hyrjen né fuqi té njé ven-
dimi (koha, vendr), éshté njé pakujdesi teknike e ligjvénésit, e cila, sikurse provohet edhe nga gjetjet,
nuk i ka shérbyer miré implementimit korrekt té tyre.

— [V. REKOMANDIM:

INFOCIP rekomandon qé fjalia e paré e neni 35/3 “Aktet ¢ késhillit afishohen, né vende publike té cak-
tuara nga késhilli, brenda territorit 1€ komunés ose bashkisé dhe, sipas mundésive, késhilli cakton edhe forma
té tjera té publikimit té tyre”, té shtohet si piké e shtaté (7) né nenin 33. Madje, edhe veté kjo fjali mund
té riformulohej mé miré, si psh: Aktet e sapo-shpalluara té késhillit, né ményré gé t€ marrin fugi juri-
dike, afishohen’, né vende publike t¢ caktuara nga késhilli, brenda territorit t€ komunés ose bashkisé dhe, si-
pas mundésive, késhilli cakton edhe forma € tjera té publikimit t¢ tyre”.

Duhet theksuar se veté shpallja si konceptimplikon, pérnga veté pércaktimi, edhe subjektet té cilave ju dre-
jtohet akti. Sa kohé gé publiku mungon pérgjithésisht népér mbledhjet e Késhillave, shpallja, né ményré qé té
prezumohete kryer, duhet t€ implikojé domosdoshmérisht edhe njé vend né té cilin akti shpallet pérmes af-
ishimit apo publikimit. Vetém né kété ményré, mund té béhej fjalé pér njé proces té kompletuar té informim-
it proaktiv té publikut nga veté institucioni. Né fund té fundit, éshté Késhilli Bashkiak ai qé ka interesin krye-
sor qé vendimet qé nxjerr ¢ njihen nga qytetarét, me géllim gé ato té zbatohen.

Bazuar po né kété llogjiké, INFOCIP vleréson gjthashtu se referenca qé ligji 8653, i ndryshuar bén
né ligjin 8653, “Pér t¢ drejtén e informimit pér dokumentet zyrtare”, €shté e panevojshme kur béhet fjalé
pér njohjen e vendimeve té Késhillit me kérkesé eksplicite nga veté qytetarét.

Sugjerim:

INFOCIP vleréson se dispozita 34/3 kontradikton me veté frymés gé mbart né té vérteté ligji
8652, pér njé vendimarrje té€ hapur dhe me pjesémartje. Do té mjaftonte vetém aplikimi
korrekt i dispozitave pér votimin e fshehté (neni 33) pér té superuar ¢do “pérkujdesje” qé
dispozita né fjalé mundohet t'i sigurojé procesit vendimarrés. INFOCIP rekomandon abrogimin
e késaj dispozite né kuadér té njé amendimi té mundshém né té ardhmen té ligjit 8652.
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— V. PROBLEMI | IDENTIFIKUAR

Durrési éshté njé qytet me prurje té médha demografiké né 16 vitet e fundit. Ai ka pésuar edhe njé sh-
trirje t€ konsiderueshme gjeografike pér shkak té rritjes sé numrit té popullatés sé qytetit, e cila vijon ed-
he né ditét e sotme shtim té vazhdueshém. Rrjedhimisht, edhe territori faktik qé administron Bashkia
Durrés éshté pothuajse dyfishuar krahasuar me vitet 90, kohé para sé cilés lévizjet migratore (demo-
grafike) ishin mjaft té uléta.

Njoftimi i aktiviteteve té késhillit bashkiak (té bashkisé né térési) tek njé numér kaq i madh popullate
éshté tashmé njé sfidé me natyré logjistike. Ligji 8652, i ndryshuar parashikon se Aktet e késhillit afishohen,
né vende publike € caktuara nga késhilli, brenda territorit té komunés ose bashkisé

Identifikime dhe mé pas implementimi i sistemeve € reja pér njoftimin e akteve té Késhillit tek sa mé
shumé qytetaré éshté né kushtet aktuale njé domosdoshméri jo vetém ligjore, por edhe praktike. Né rast
té kundért, legjislativi i Bashkisé do té mbetet de-facto i distancuar nga qytetarét e vet teksa ushtron ven-
dimarrjen né emér té tyre. Kurse kéta té fundit, nuk do té jené de-facto qytetaré té miré, sa kohé qé, mos-
njohja e vndimeve prej tyre mund té ¢ojé né mos-zbatim té akteve.

—» V. REKOMANDIM

Vendosja e disa ekraneve “LED” né disa vende me qarkullim té larté publik, do té adresonte mjaft miré
pér zgjidhje problemin né fjalé. Kéto do té shérbenin qé aktet e Késhillit té zbatoheshim mé miré dhe
qytetarét té ishim mé miré t€ informuar pér detyrimet e tyre né raport me pushtetin vendor. Kujtojmé
kétu qé transparenca me publikun éshté njékohésisht edhe aleati mé i miré i ¢do té zgjedhuri dhe funk-
sionari publik gjaté ushtrimit té detyrave té tij.

Pér mbledhje té réndésishme té Keshillit, sic mund té jené ato pér Taksat dhe Tarifat Vendore, Buxhe-
ti vjetor, etj, do té ishte e dobishme edhe shpérndarja e njoftimit pérmes fletpalosjeve té cilat mé pas tju
shpérndahen qytetaréve népér sheshet apo rrugékalimet kryesore té Durrésit. Ekranet “LED”, mund té
shérbenin pér té transmetuar live diskutimet né seance plenare, duke shmangur edhe gé né sallé té keté
mbi-popullim me qytetaré té interesuar.

—> V. PROBLEMI | IDENTIFIKUAR

Akomodimi i publikut t& interesuar né sallat ku zhvillohen mbledhjet e Késhillit Bashkiak éshté njé
tjetér konstatim i Raportit. Problemet me natyré infrastrukturore té sallave té mbledhjeve té Késhillave
Bashkiak jané té pérhapura né Shqipéri. Kjo mangési éshté e justifikueshme pér njé pjesé té bashkive té
cilat nuk kané mundur dot té investojné né ndértimin e sallave bashékohore pér Késhillat Bashkiak (si
p.sh né Korgé), por ngre piképyetje té réndésishme pér sallat e reja g jané ngritur né kéto 7-8 vitet e fun-
dit (Durrési, Tirana, etj). Kéto té fundit kané véshtirési, pér té mos théné pamundési materiale pér té ako-
moduar publik dhe apo gazetaré qé kané déshiré té ndjekin punimet né seancé plenare.

Nijé pjesé e ketyre sallave té reja jané ngritur edhe me kontributin e donatoréve té réndésishmém, qé pu-
nojné né Shqipéri prej vitesh pér t& promovuar té drejtén e pjesémartjes sé qytetaréve né vendimarrje. Eshté e
pashpjegueshme, madje e kritikueshme g€, né momentin kur kéto parime t& réndésishme duhet t€ materiali-
zoheshin né produkte konkrete, qytetarét nuk kané qené pjesé e ekuacionit qé zgjidhej. Kjo, pérvegse pushte-
tin vendor, ngarkon me pérgjegjési edhe veté komunitetin donator gé kané financuar ndértimin e parlamen-
teve té gqyteteve qé, pér fat té keq, nuk mundésojné efektivisht pjesémarrjen direkte t€ publikut.

—» V. REKOMANDIM:

Pér té adresuar problemi, INFOCIP rekomandon g€, né kuadér té amendimeve t&¢ mundshme té figjit
8652, té ndryshuar, qé pikés 1 té nenit 34, t'i shtohet edhe njé fjali e treté, né té cilén t& pércaktohet né
ményré eksplicite se: “Késhilli ka detyrim t€ garantojé infrastrukturén e nevojshme akomoduese pér gytetarét e
interesuar té ndjekin né sallé mbledhjet gé ai zhvillon”.

Sa i takon rastit té Durrésit, njé investim minimal (tre rreshta me nga 7 apo 8 karike) do té¢ mund té re-
stauronte dimension akomodues té sallés sé mbledhjeve té Késhillit Bashkiak, duke i mundésuar mé miré
publikut ndjekjen e tyre.

Sa i takon donatoréve té ndryshém, projektet e financuara prej tyre né drejtim té ngritjes sé infra-
strukturés sé sallave té késhillave bashkiaké / komunalé, éshté miré té vlerésohen qé né fazén e projekti-
mit sa i takon kapaciteteve aksesuese pér publikun e interesuar gé ndjek mbledhjet né sallé. Do té ishte
njé demagogji q€, nga njéra ané té synohej pjesémarrija e publikut né vendimarrjen vendore, dhe nga ana
tjetré, sallat e reja ku Késhillat zhvillojné aktivitet té mos kené fare kapacitete akomodues pér ta.
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I ETODOLOG]JIA

VLERESIMI | AKTIVITETIT VENDIMIARRES

Nenet 33, 34 dhe 35 té ligjit 8652 “Pér Organi-
zimint dhe Funksionimin e Qeverisjes Vendore”, i ndry-
shuar, jané mishérimi praktik i lidhjes organike qé
garanton njé proces vendimarés transparent dhe
té hapur ndaj publikut. Zbatimi rigoroz i kétyre
neneve éshté kusht juridik pér té patur njé
vendimarrje transparente dhe té hapur ndaj
publikut. Rrjedhimisht, matja e nivelit té
implementimit té kétyre 3 neneve prodhon auto-
matikisht indikatoré té drejpérdrejté pér vlerési-
min objektiv té nivelit té transparencés nga ven-
dimarrésit vendoré.

Zhvillimi i njé metode pér matjen e nivelit té
zbatimit té kétyre tre neneve “té transparencés®
dhe implementimi né praktiké i saj ka qené njé
ndér objektivat kryesoré té kétij projekti. Kjo me-
todé e re monitorimi dhe vlerésimi u mor pérsipér
té zhvillohej nga INFOCIP, né kuadér té njé pro-
jekti integral i cili u implementua né dy bashki
kryesore, konkretisht né Durrés dhe né Korcé.
Modeli metodologjik éshté i tipit “Monitorim pér-
wes Pjesémarrjes”, ose shkurt MP.

Mjeti kryesor metodologjik ge u zhvilluar nga
CIP u emértuar PROAKTIV (akronim i modifikuar
pér: Protokoll i Vleresintit te Transparencés Ven-
dimarrése né Késhillin Bashkiak pérmes Pjesé-
marrjes Aktive “. Ky protokoll éshté sui-generis,
gé do té thote se éshté “gepur pas trupit”’ té legjis-
lacionit pérkatés né fuqi né Republikén e
Shqipérisé, né rastin konkret ligji 8652 “Pér
Organizimin dhe Funksionimin e Qeverisjes
Vendore”, i ndryshuar. N€ vija té pérgjithshme,
gasja PRO AKTIV ndérthur né njé bllok té vetém
monitorimin e ligjshmérisé sé procesit ven-
dimarrés té Késhillit Bashkiak pérmes pjesé=
marrjes dhe raportimit aktiv qytetar.

PERSHKRIMI | DETAJUAR1 PROAKTIV

Nijé grup qytetarésh nga shtresa, profesione dhe
grupmosha té ndryshme, u pérzgjodhém dhe u
trajnuan nga INFOCIP pér pérdorimin autonom
té disa prej hallkave t¢ PROAKTIV. Pérvec ndjekjes
né sallé té ¢cdo mbledhjeje té Késhillit Bashkiak
pér té testuar késhtu konkretisht garantimin e té
drejtés sé publikut pjesémarrje, ata do t& mblidh-

nin té dhéna edhe pér disa hallka té procesit ven-
dimarés qé normohen nga dispozitat e shpernda-
re ne nenet 33, 34 dhe 35 té ligjit 8652 “Pér Or-
ganizimin dhe Fuynksionimin ¢ Qeverisjes
Vendore”, i ndryshuar. Eshté e qarté se né kéto
kushte, procesi monitorues nuk limitohej brenda
sallés dhe kohés né té cilén zhvilloheshin
mbledhjet e Késhillit Bashkiak. Pérkundrazi, njé
pjesé e réndésishme e kétij procesi zhvillohej pa-
ra apo pas pérfundimit té kétyre mbledhjeve, (né
kohén gé projekt-aktete duhet t'i nénshtroheshin
konsultimit me komunitetin para se ato té kalo-
nin né votim, apo edhe kur vendimet tashmé té
marra duhej té shpalleshin pérmes publikimit dhe
té hynin né fuqi).

Njé raporti i hartuar pas pérfundimit té cdo
mbledhjeje té Késhillit Bashkiak, i dérgohej IN-
FOCIP pér vlerésime té métejshme. Raporti, pér-
mes njé strukture té pércaktuar, synonte mbledhjen
e té dhénave si: Pjesémarja e Késhilltaréve bashkiaké
né seancat e votimit, Vendimet e shqgyrtuara dhe té mi-
ratuara, Rezultati i votimit, Axhenda e paralajméruar
e mbledhjes sé Késhilit Bashkiak dhe modifikimet e saj
né seancé plenare, etf.

Té dhénat e kétij raporti riorganizoheshin pérm-
bledhtazi edhe né formatin e njé lajmi gazetare-
sk, i cili mé pas publikohet on-line, né faqen zyr-
tare té Qendrés INFOCIP, www.infocip.org ,
tashme e linkuar ne fagen zyrtare te Bashkise
Durrés. Ky raport né stil gazetaresk i shérbente
dy géllimeve: Sé pari ai ofronte njé mundési té pa-
varur informimi pér cilindo qytetar, pérdorues in-
terneti, pérfshiré edhe veté administratén e
bashkisé pér té ndjekur né kohé reale aktivitetin
e késhillit bashkik né kéndvéshtrimin e njé proce-
si te monitoruar nga shoqéria civile (Z1Q, Durrés).

Sé dyti, ky lloj raportimi i shérben edhe promo-
vimit té njé kulture raportimi meditik on-line nga
veté qytetarét e pérfshiré né nisma vendore mo-
nitoruese. Kjo kulturé e re shkon né njé hap me
prezantimin e ményrave novatore pér rritje té
trensparencés pérmes neé media apo mjeteve té
reja teknologjike qé sot gjithmoné e mé shumé
jané né dispozicion té operatoréve té shoqérisé ci-
vile (shiko www.infocip.org ).

Po ashtu, pér té garantuar vlerésimin sa mé té
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detajuar dhe objektiv nga ekspertét e INFOCIP né
Tirané, té gjitha mbledhjet e Késhillit Bashkiak, té
zhvilluara né periudhén kohore té mbuluar nga
ky projekt, dokumentohen né audio-video. Ky
dokumentim rigoroz éshté shumé i réndésishém
né vlerésimin pérfundimtar té modaliteteve
ligjore té vendimarrjes ndérmarré nga INFOCIP,
konkretisht, saitakon pércaktimit té nivelit t&
implementimit té dispozitave ligjore qé jané
objekt monitorimi né kuadér té kétij projekti,
konkretisht nenet 33, 34 dhe 35 té ligjit 8652
“Pér Organizimin dhe Funksionimin e Qeverisfes
Veundore”, i udryshuar.

Bazuar mbi té dhénat e grumbulluara pérmes
PROAKTIYV, ekipi i ekspertéve té INFOCIP né Ti-
rané, pas njé pérpunimi rigoroz té tyre, ka vlerésuar
hap pas hapi té gjitha dispozitat q¢é pérmbajné ne-
net 33, 34 dhe 35.

Né kuadér té késaj metode, mesatarja e zba-
tueshmérisé sé dy neneve 34 dhe 35 té marra sé
bashku indikon nivelin e Transparencés né Ven-
dimarjen Lokale, pasi dispozitat qé pérmbajné
kéta dy nene, nése zbatohen rigorozisht garan-
tojné pjesémarrjen e plublikut né njé proces té
hapur para, gjaté dhe pas vendimarrjes sé
késhillit bashkiak.

Krahasimi i mesatares sé zbatueshmérisé sé
kétyre dy neve (34 & 35) para fillimit té projektit
dhe né pérfundim té tij (pas 12 muajsh, cka kor-
respondon me fazén e paré té implementimit),
indikon apo pérshkruan edhe pérmirésimin e
nivelit té transparencés (hapje + vendimarrje e
konsultuar me publikun + informim proaktiv)
té gjeneruar si rezultat i ndérhyrjes pérmes
projektit. Dy vlerat e krahasuara (né fillim dhe
né fund té projektit), nése diferencohen mes tyre
teksa jané té vendosura né njé shkallé pérqindjeje,
prodhojné njé indikator té posacém, té quajtur In-
dikatori i Rritjes sé Transparencés (IRT). Ky indi-
kator pérdoret pér té vlerésuar njékohésisht rritjen
e zbatueshmérisé sé dy neneve 34 dhe 35 té mar-
ra sé bashku si edhe impaktin e gjeneruar nga si-
nergjia mes operatorit té shogérisé civile (né ra-
stin konkret té INFOCIP dhe degés sé saj lokale
né Durrés, ZTQ) dhe Késhillit Bashkiak (né rastin
konkret KB Durrés).

Pérmes parashtrimeve té detajuar ligjore, té cilat
béhén pér heré té paré né monitorime té kétij tipi,
gjetjet fitojné njé pérmasé t€ dukshme objektiviteti.
Vizualizimiité dhénave pér secilén dispozité, éshté
pjesé substanciale e metodologjisé sé zhvilluar nga
INFOCIP. Sikurse éshté béré e ditur edhe né kapi-
tujt mé sipér, metoda né kété rast mban parasysh
premisén se ligji 8652, i ndryshuar ka elementé
normues t& mjaftueshém pérmes zbatimit té té ci-
lave t& mund té garantohet njé nivel i kénagqshém
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i transparencés vendimarrése. Matja e zba-
tueshmérisé sé dispozitave né fjalé éshté njé ményré
objektive e vlerésimit té dyfishté té nivelit té tran-
sparencés vendimarrése né nivel vendor si dhe té ni-
velit té zbatimit té veté ligjit té tyre organik nga or-
ganetvendimarrése né geverisjen vendore.

VLERESIMI | AFATEVE FUNKSIONALE

Ligji 8652, daté 31.7.2000 “Pér Organizimin
dhe Funksionimin e Qeverisjes Vendore”, i ndryshuar,
rregullon me kujdes aktivitetin e késhillave bash-
kiaké pérmes caktimit té afateve funksionale.
Aplikimi i kétyre afateve fillon qé né momentin e
konstituimit té késhillave dhe vazhdon pérgjaté
gjithé kohés sé ushtrimit té aktivitetit té tyre ven-
dimarrés.

Ndér afatet mé té réndésishme qé mat dhe
vleréson ky monitorim, jané periodiciteti i zhvil-
limit té mbledhjeve dhe miratimi i buxhetit vjetor.
Mos-respektimii kétyre afateve mund té ¢ojé de-
ri né shkrirjen e keshillave bashkiaké.

Neni 31 “Funksionimi i késhillit komunal ose bash-
kiak” bén pércaktime té réndésishme sa i takon
afateve funksionale té késhillit. Késhtu, mbledhjet
e radhés té késhillit duhet té zhvillohen si jo mé
pak se njé heré né muaj (neni 31 pika 2). Thirrja
pér mbledhjen e késhillit béhet nga kryetari i kés-
hillit dhe njoftimi pér mbledhjen béhet, sirregull,
jo mé pak se 5 dité para datés sé zhvillimit té saj
(neni 31, pika 4). Kur késhilli nuk mblidhet pér
shkak té mungesés sé anétaréve té tij gjaté tre
muajve, duke filluar nga data e mbledhjes sé fun-
dit té tij, késhilli quhet i vetéshpérndaré. Vetésh-
pérndarja pasohet me zgjedhje té reja pér késhil-
lin pérkatés dhe sekretari i késhillit komunal ose
bashkiak, brenda 10 ditéve nga pérfundimi i afa-
tit 3-mujor, njofton prefektin (neni 31, pika 8).

Ligji 8652 ka gjithashtu dhe njé nen té posagém
“Pér shpérndarjen e parakohshme té Késhillit“. Ky
éshté neni 38, i cili parashikon qarté tre raste kur
késhilli shpérndahet para kohe, konkretisht: 1)
kur nuk mbilidhet pér tre muaj rrjesht, 2) kur nuk
miraton buxhet dhe 3) kur bén shkelje té rénda té
ligjit dhe Kushtetutés.

Si¢ shihet, vet-shpérndarja e Késhillit, nése gén-
dron tre muaj pa aktivitet, éshté e parashikuar dy
heré né dy nene té ndryshme (neni 31, pika 8 dhe
neni 38, pika 1.

Metoda konsiston ne ballfagimin post-factum
te aktivitetit real dhe funksionimit té késhillit
bashkiak me pércaktimet formale qé bén ligji
8652, i ndryshuar. Kontrastimi i realitetit me pér-
caktimet ligjore jep rezultate solide té pakun-
dérshueshme. Kéto afate ligjore monitorohen pér
heré té paré nga njé operator i specializuar i sho-
gérisé civile ne Shqiperi.






